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SE ÎNTRERUPE 

APA ÎN MAZEPA 1
ASTĂZI. După apariţia 

fi surii aferent blocului R2 din 

Mazepa 1, posibil generată de 

o avarie majoră la conducta de 

apă care alimentează cartierul 

Mazepa 1, SC Apă-Canal a decis 

întreruperea furnizării apei, pentru 

lucrări. > pag. 04

MODIFICĂRI                   

LA GALA NAŢIONALĂ 

A COMEDIEI

09educaţie
Tablete pentru fi ecare 
elev din clasă, 
în două şcoli din judeţ

REGENERARE URBANĂ ÎN CENTRUL ORAŞULUI > EVENIMENT/03

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Prezent la Galaţi, cu ocazia 
ediţiei locale a Topului Naţional 
al Firmelor Private din România, 
preşedintele CNIPMMR, Florin 
Jianu, a inclus pe agenda vizitei 
şi o întâlnire cu jurnaliştii de la 

„Viaţa liberă“. Cu această ocazie, 
într-un interviu în exclusivita-
te, preşedintele patronatelor a 
punctat principalele probleme 
cu care se confruntă IMM-urile, 
fi e că e vorba de mediul socio-
economic, relaţiile cu instituţi-
ile statului sau ultimele măsuri 
de ordin fi scal. > pag. 06/07

„Unii aleargă cu pantofi  sport, iar 
IMM-urile, cu ghiuleaua de picior“

valuta BNR

€4,66  

$4,07 
Cursul de schimb valutar

la data de 09.10.2018

meteo

21˚ 
Însorit

05eveniment
Ce trebuie să faci 
ca să cânţi cu Smiley 
în concert

Spaţii comerciale,
demolate
şi în zona Ancora

10familia
Donaţii 
pentru familia 
„de zece“ din Torceşti

metttttteo

MÂINE

IN FAŢA COMPLEXULUI 

COMERCIAL

POTCOAVAPOTCOAVA

VENIM LAVENIM LA

11 OCTOMBRIE 
2018,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30
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Nu doar pe strada Brăilei, în zona Spitalului Judeţean, vor fi  demolate 

spaţii comerciale. Primăria municipiului Galaţi a notifi cat opt 

comercianţi să-şi desfi inţeze chioşcurile pentru a putea fi  reparat 

trotuarul străzii Roşiori. Administraţia Pieţelor Agroalimentare le va 

pune la dispoziţie module pentru a-şi desfăşura activitatea în mod 

civilizat.  . Anca Melinte

TEATRU. Mâine, 11 octombrie, 

Teatrul „George Ciprian“ Buzău vine, la 

ora 19,00, cu piesa „Angajare de clovn“, 

de Matei Vişniec. Teatrul „Nottara“ va 

juca pe 29 octombrie, de la ora 17,00, 

piesa „Tango, monsieur?“, de Aldo lo 

Castro. . Victor Cilincă
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editorial
viaţa liberă
O scrisoare pentru toţi poştaşii

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Aproape nu e casă în care să nu 
fi  intrat, măcar o dată, poştaşul 
sau poştăriţa, dar puţină lume ştie 
probabil că, la ora la care scriu, se 
sărbătoreşte încă Ziua Mondială 
a Poştei. Această zi a fost aleasă 
în amintirea înfi inţării, prin 
semnarea Tratatului de la Berna, 
în anul 1874, a Uniunii Generale 
a Poştelor, când 22 de state au 
semnat actul de constituire, 
printre ele numărându-se şi 
România. În 1878, Uniunea 
Generală a Poştelor a devenit 
Uniunea Poştală Universală, 
iar din anul 1947, aceasta este 
parte din structura Organizaţiei 
Naţiunilor Unite.

Mărturie a nevoii omului de a 
comunica, poşta a fost, încă de la 
înfi inţare, nu doar importantă, 
ci de-a dreptul indispensabilă. A 
evoluat mereu în strânsă legătură 
cu cuvântul scris, poate de aceea 
există o legătură de sufl et între 
oamenii de litere şi oamenii 
care transmit gândurile noastre 
aşternute pe hârtie dintr-un loc 
în altul. Există multe voci care 
spun că, din cauza internetului 
şi a vitezei de transmitere a 
informaţiilor, poşta este oarecum 
desuetă şi nu la fel de necesară. 
Personal, cred că ar fi  important 
să demonstreze doar cât de 
bine se poate adapta la noile 
cerinţe, cum îşi poate găsi loc pe 
piaţa serviciilor de gen, unde, e 
drept, nu mai este singură, ci în 

Anca 
Spanu

compania concurenţială a unor 
fi rme cu obiect de activitate 
similar. Mie îmi sunt dragi 
poştaşii, poate şi pentru că un 
unchi a fost poştaş, iar una dintre 
fi icele lui i-a călcat pe urme, dar 
mai ales fi indcă sunt, cu foarte 
rare excepţii, oameni serioşi, 
muncitori, responsabili, care au 
pe mână multe valori, care îşi 
riscă uneori viaţa şi securitatea, 
pentru salarii încă nedrept de 
mici. Subiectiv vorbind, îmi sunt 
dragi şi pentru că sunt mesagerii 
ziarului, aşteptaţi de abonaţii 
noştri de prin sate care, altfel, 
nu ar putea să citească ştirile. 
Desigur, poşta are nevoie de 
readaptare, mie mi-ar plăcea să 
aud, de exemplu, că în Capitală 
avem poştaşi pe biciclete, pentru 

maxime

“
Nu rupe fi rul unei 

prietenii, căci,   

chiar dacă îl legi 

din nou, nodul 

rămâne

OCTAVIAN PALER

sinaxar
10.10.2018

Sf. Mucenici Evlampie şi u

Evlampia, sora lui; Cuvioşii: 

Vasian şi Teofi l Mărturisitorul

înapoi
PNL e Dinamo din Parlament

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Glumele cu lesbiene și u

homosexuali păstrează locul 
cald pentru eternele poze cu 
pisici de pe Facebook. Trebuie să 
revină blănoasele, altfel se vor 
crede unii excesiv de pontoși.

Un fost fotbalist, Neșu, captiv u

într-un scaun cu rotile din cauza 
unei accidentări, s-a lăudat 
pe internet că a participat la 
referendum. A fost făcut terci de, 
sanchi, adepții toleranței. Altfel, 
creștinii - e părerea unanimă în 
social-media - au rămas ancorați 
în Evul Mediu...

Căutați imaginile, sunt ușor u

de găsit, fi gura comisarului 
european Corina Crețu este 
sugestivă pentru realitatea 
social-economică a României 
anului 2018! Nu mai accept 

insulte din partea Guvernului, a 
tunat fosta consilieră a lui Iliescu 
Ion și ar fi  culmea să-i răspundă 
unul ca Andrușcă. Sau Andrușca, 
să nu-mi sară și mie în freză că 
i-aș fi  greșit numele. Dragneo, 
carevasăzică, nu de referendum 
era nevoie, ci de atragerea acelor 
miliarde de euro de la coana 
Europa ca să aibă și Moldova 
autostradă... Și celelalte regiuni, 
bașca metrou, aeroporturi etc. 
Ca să intru și eu cu de-a sila în 
anecdotele cu gay, constat că au 
furat băieții pe tocuri marile 
proiecte de infrastructură și le 
duc la norvegieni.

Apropo de Andrușcă. Tipul u

de la Economie, o eminență gri-
bălțată a guvernării, i-a jumulit 
pe liberali în ziua în care se 
discuta moțiunea depusă chiar 
împotriva sa. Nu contează cine 
i-a scris textul, ideea e că tizul 

subsemnatului s-a jucat cu 
Orban și ceilalți PNL-iști. Dacă aș 
fi  fost în formațiunea cu săgeată 
albastră, mi-aș fi  mototolit 
carnetul de partid după un 
asemenea episod. Urmașii lui 
Brătianu au devenit un soi de 
Dinamo din Parlament.

Guvernul anunță că u

săptămâna viitoare va fi  depus 
la Parlament un proiect de lege 
privind parteneriatul civil. Păi, 
nu începea ridicarea de școli și 
de spitale, a comentat cu talent 
un amic din lista de Twitter și 
au sărit toleranții fără frontiere 
să-l fezandeze. Ho, întreba și el, 
ca lesbienele care muncesc în 
sistemul bugetar.

Ne-am distrat cu situația în u

care se afl ă Elena Udrea, dar n-am 
remarcat la timp că a născut și 
Alina Gorghiu. Ce coincidență 
stranie! Ne ascunde ceva? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Nu vă mai spun, stimabile 
Calomfi r, despre sinistrele 
zgomote produse şi răspândite 
de colţarii scăpaţi de sub orice 
control. În pofi da faptului 
că şeful Poliţiei vorbea, mai 
zilele trecute, despre subţierea 
bandelor care-şi fac veleatul şi 
obrăznicia pe unde vor muşchii 
lor, cartieriştii sunt peste tot, 
prin faţa magazinelor, prin 
jurul chioşcurilor, pe la scările 
blocurilor, prin ganguri, prin 
tot felul de locuri obscure şi 
mizere. Cu ce se ocupă? Se 
ştie foarte bine: beau alcool, 
sparg seminţe, scuipă, urlă, 
zvârle gunoaie la întâmplare, 

sfărâmă liniştea cu boxele date 
la maxim prin limuzine. Cine-i 
dă mai încet? Cine-i opreşte? 
Cine-i civilizează?...Nu vă mai 
zic, mărite pârcălab, despre 
locatarii cu nesimţirea la zi. 
Când vor, pornesc tot felul de 
instalaţii şi cică ascultă muzică. 
De fapt, aceşti neteziţi de lene 
şi lipsă de instrucţie inundă cu 
decibelii manelelor tot ce mai 
însemnează oleacă de respect. 
În prăvălirea zgomotului peste 
tot, îşi bagă şi-şi scot cot la 
cot cu nevestele şi amantele, 
chefuiesc şi zbiară, se smulg 
din balamale şi din încheieturi, 
trântesc scaune şi pahare...
de parcă ar fi  singuri în bloc şi 
de parcă liniştea altora n-are 
nici o valoare pentru înalta lor 

nesimţire. Cine-i pune la punct 
pe aceşti gealaţi? Cine-i educă 
pe aceşti măscărici? L-am rugat 
pe unul dintre ei să-mi respecte 
dreptul la linişte, i-am spus că 
mă obligă să chem poliţia, iar 
dumnealui s-a răstit lăudându-se 
că-l doare-n curbura mofturilor 
sale, că face ce vrea în casa lui!...
Să facă, dar să nu-i deranjeze pe 
ceilalţi! Cică aşa se simt ei bine, 
numai aşa îşi pot propune şi 
afi şa trista lor personalitate! Ce 
bestialitate...să te simţi bine pe 
răul făcut altora!...Dar pe cei care 
accelerează motoare în miez de 
noapte, cu boxele până la refuz, şi 
fac raliuri, şi ţipă, şi trivializează 
tot ce mai înseamnă fond 
principal de cuvinte, şi opresc să-
şi consume gloria şi imbecilitatea 

în urechile celor care mai sunt 
normali...cine-i cheamă la 
ordine? Cine le bagă în tărtăcuţe 
ceea ce trebuie băgat în situaţii 
de urgenţă? Cine-i adună să-i 
ducă în cabinetele de specialitate 
ale Purifi cării, în spaţiile de 
terapie intensivă ale Ministerului 
Psihologiei Naţionale? Nu există 
acest fel de Minister?! Nu există, 
dar trebuie înfi inţat numaidecât! 
Nu trebuie admis nici un răgaz, 
fi indcă doamna Demos Kratos 
a umplut străzile cu liberul 
arbitru, cu samavolnicie, 
dezdumnezeire, rebuturi şi 
indiferenţă!...Sigur că da! Asta 
se organizează şi se petrece în 
cartierele Cetăţii! Iar Valsul care 
anunţă ora exactă...s-a stins!”...(O 
clipă, vă rog!). .

tragedia
Harababură şi Complicitate (VII)

divina

trimiterile urgente, aşa cum 
au serviciile de curierat. Că se 
găseşte o soluţie de motorizare 
pentru cei care au de mers 
kilometri pe jos, la munte, doar 
ca să ajungă de la o casă la alta. 
Iar acestea sunt doar câteva 
exemple. Important este că 
poşta a rezistat unor modifi cări 
profunde ale societăţii, 
trecând de la cal şi diligenţe  
la transportul mecanizat, pe 
uscat, pe apă şi prin aer. Şi cred 
că secretul acestei rezistenţe 
au fost oamenii. Tuturor, de la 
poştăriţele din cartier, primii 
oameni cu care mă salut, 
zâmbind, dimineaţa, până la cei 
care trebuie să găsească soluţii de 
efi cientizare, le spun, din sufl et, 
„La mulţi ani!“. .

nec plus ultra
Strigătul 

din Urmă

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Cu mâinile prin luturi de oale şi de casă,

cu ochii dinspre zare, tocmai luându-şi sama,

cu glasul din/spre cântec, senină şi frumoasă...

mi-a spus întotdeauna: si vis amari, ama!

Desigur, nu e vreme de „alt fel”, nu e vreme

de „nu”, de „mai încolo”, de „ce”, de „nu se poate”...

nu-i timp de aşteptare, nu-i timp de anateme,

chiar dacă sunt şi-atâtea iubiri nevertebrate!

Nu-i timp de dat afară când văd câtă răbdare

aşează-ntru iubire de păsări şi de plante...

nu-i vreme unde verbul să ceară conjugare

la timpu-n care-acestea le pier pe celelalte!

Totu-i de spus acuma, totu-i de-adus încoace,

totu-i de dat spre sufl et, aşa, cum zice mama –

parcă o văd şi astăzi – printre război şi pace –

strigând în urma-mi, blândă: si vis amari, ama! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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Spaţii comerciale, demolate 
şi în zona Ancora
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu doar pe strada Brăilei, în 

zona Spitalului Judeţean, vor 

fi  demolate spaţii comerciale. 

Primăria municipiului Galaţi, 

care a demarat lucrările de 

refacere a sistemului rutier şi 

regenerare urbană în interiorul 

cartierului Mazepa I, a notifi cat 

opt comercianţi 

să-şi desfi inţeze chioşcurile 

pentru a putea fi  reparat 

trotuarul străzii Roşiori. Vestea 

bună este că Administraţia 

Pieţelor Agroalimentare va pune 

la dispoziţia comercianţilor 

şase module pentru a-şi reloca 

şi desfăşura activitatea în mod 

civilizat. 

„Stimaţi clienţi, în curând ne 
vom muta peste stradă”, „Din data 
de 15.10.2018 ne găsiţi în magazi-
nul de brânză (lângă farmacie)”, 
sunt anunţurile lipite pe geamu-
rile spaţiilor comerciale din zona 
Ancora. După cum am afl at de la 
Biroul de Presă al Primăriei, pe 26 
septembrie, s-au emis notifi cări 
de desfi inţare a opt spaţii comer-
ciale, iar deţinătorii acestora au 
la dispoziţie 20 de zile pentru a 
se conforma, în caz contrar, vor 
fi  demolaţi de autorităţi. Măsura 
desfi inţării chioşcurilor este jus-
tifi cată de necesitatea reparării 
trotuarului străzii Roşiori, în 
cadrul lucrărilor de refacere a 
sistemului rutier şi regenerare 
urbană în interiorul cartierului 
Mazepa I.

 Module noi 
pentru comercianţi 

„Se va reface întreaga infra-
structură pietonală şi rutieră de jur 
împrejurul Complexului Ancora. 
Vor dispărea chioşcurile de acolo, 
dar pentru comercianţi avem o sur-
priză plăcută: le vom putea pune la 
dispoziţie spaţii comerciale într-un 
cadru cât se poate de civilizat, unde 
să-şi poată desfăşura, în continua-
re, activităţile”, a anunţat, într-o 
emisiune tv, primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu.  Viorica Sandu, 
directoarea SC Administraţia Pie-
ţelor Agroalimentare SA Galaţi, 
ne-a declarat că, în cel mult o lună, 
societatea pe care o conduce   va 
încerca să pună la dispoziţia co-
mercianţilor ale căror spaţii vor 
fi  desfi inţate şase module. Acestea 

vor fi  amplasate pe platoul pe care, 
în acest moment, sunt câteva tara-
be. Pentru că nu sunt solicitate şi 
nici folosite, Administraţia Pieţelor 
crede că ar fi  mult mai bine, atât 
pentru comercianţi, cât şi pentru 
clienţi, să amenajeze, în locul lor, 
module, pe care să le închirieze ce-
lor interesaţi. Ieri, câţiva angajaţi ai 
Administraţiei Pieţei lucrau deja la 
amenajarea spaţiului. 

Mai trebuie spus că lucrările în 
interiorul cartierului Mazepa I vi-
zează, în primul rând, amenajarea 
zonelor lăsate de izbelişte în jurul 
parcării construite în zona Şcolii 
Nr. 28. Pentru plata intervenţiilor 
din Mazepa I, consilierii locali au 
alocat 300.000 de lei din creditul 
de 100.000.000 de lei contractat de 
municipalitate de la CEC Bank. .

REGENERARE URBANĂ  .  LUCRĂRI

uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 10 octombrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Oţelarilor, Drumul de Centură 
şi Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Tuluceşti şi Măstă-
cani. Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza lo-
calităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 
Cuza Vodă şi Costache Negri. .

Unde sunt 
amplasate radarele

 TRIMIS                             

ÎN JUDECATĂ 

PENTRU                  

DARE DE MITĂ 
ANCHETĂ. Ofi ţerii 

Direcţiei Generale Anticorupţie – 

Serviciul Judeţean Anticorupţie 

Galaţi au fi nalizat cercetările, iar 

procurorul din cadrul Parchetului de 

pe lângă Tribunalul Galaţi a întocmit 

rechizitoriul prin care s-a dispus 

trimiterea în judecată, în stare de 

libertate, a gălăţeanului H.Z., pentru 

săvârşirea infracţiunii de dare de 

mită. Din cercetări a rezultat faptul 

că H.Z., în calitate de candidat la 

obţinerea permisului de conducere, 

a oferit unui agent examinator din 

cadrul Serviciului Public Comunitar 

Regim Permise de Conducere şi 

Înmatriculări Vehicule Galaţi suma 

de 300 de euro pentru promovarea 

probei de traseu a examenului auto. 

Agentul de poliţie a găsit banii în 

dosarul de candidat primit de la 

cursant chiar înainte de începerea 

probei. Imediat, acesta a sesizat 

situaţia la D.G.A. - Serviciul Judeţean 

Anticorupţie Galaţi.  . T. Miron 
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Strada Basarabiei şi Calea 
Prutului, fără apă mâine
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Joi, 11 octombrie, furnizarea 

apei potabile va fi  sistată 

aproape toată ziua, pe strada 

Basarabiei şi, mai departe, pe 

Calea Prutului, până la Vama 

Giurgiuleşti, informează Apă 

Canal SA, printr-un comunicat 

de presă. 

Întreruperea este cauzată de 
lucrările pregătitoare pe care fi r-
ma Lemacons le execută pentru 
punerea în funcţiune a conductei 
nou-executate pe tronsonul str. 
Domnească – str. Mihai Bravu. 
„Pentru execuția acestor lucrări, 
Lemacons a solicitat sistarea 
apei, lucrările fi ind imposibil de 
executat în alte condiții”, preci-
zează Apă Canal.  În consecință, 
joi, între orele  8.00–19.00, se va 
întrerupe alimentarea cu apă 
potabilă în zonă, fi ind afectați 
 abonaţii casnici  din str. Basara-
biei nr.1, 3, 5; blocurile din zona 
Gării: CD, CD1-CD4; CF1-CF4; blo-
curile C25, 13, 12, 9, 7, 14; străzile: 
Toamnei, Macazului, Nordului, 
Bazinul Nou, Carpați, Bradului, 
Vezuviului, Lemnari, Cărămidă-
riei, Locomobilei, Etna, Banatu-
lui, Temișana. 

 Şi foarte mulţi  agenţi econo-
mici şi instituţii  vor sta fără apă 
la robinete: Transurb, Direcția 
Agricolă, Vama Giurgiulești, Oco-
lul Silvic, Ferma IAS Agrogal, Fer-

ma Sava+Boșneagă, Minersort, Oil 
Terminal, Parcul Industrial, Zona 
Liberă, Port Bazinul Nou, Metal-
trade, Somaco, SP3, Stația CFR 
Larga A+B, Stația CFR Galaţi-Port 
Bazinul Nou, Linde, Mondi star, 
Autouniversal, Damen, Retec-
Allewijnse, Den Breejen, Eekels, 
Piața Calea Basarabiei, Elnav, SC 
Omco+Hotel, Stația de Betoane, 

PECO Europa, CFR Galați– Brateș, 
CFR Infrastructură, Servtrans, 
Atelier bărci, SC EKS-Sudură, SC 
Metal-Ship, Menarom-PEC, Far-
mavet, GDF, Ancora-Exfi lmetal, 
Criomec, Palas, Constructorul, 
Vega’98, Nertrans, Elia, Atelier 
școală studențesc, FAM SA, Poșta 
Tranzit, Revizia vagoane, Gara 
CFR şi Regionala CFR, REMAT, 

Brutăria Betty Com, Lutcom, Fra-
telli, Sireg, Unisem.

 Lucrările fac parte din obiec-
tivul de investiții „Modernizare 
str. Basarabiei - Reabilitare infra-
structură transport inclusiv Via-
ducte axa E-V, intrări în Galaţi, 
tronson strada Traian – strada 
Mihai Bravu”, derulat de Primă-
ria Galaţi. .

ÎN DOUĂ LOCURI DIN ORAȘ, ÎNTRERUPERI  .  LUCRĂRI

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

După apariţia fi surii aferente 
blocului R2 din Mazepa 1, posi-
bil generată de o avarie majoră la 
conducta de apă care alimentează 
cartierul Mazepa 1, SC Apă Canal 
a decis întreruperea furnizării 
apei potabile în zonă astăzi, 10 
octombrie. Lucrarea va începe la 
ora 10,00 și  constă în cuplarea 
conductei provizorii de alimenta-
re cu apă potabilă din zona blocu-
rilor B8-R2, în vederea scoaterii 
din funcţiune a conductei Dn 

400mm – str.Brăilei. Societatea 
estimează că furnizarea apei po-
tabile va fi  reluată în jurul orei 
17,00 şi le recomandă gălăţenilor 
care locuiesc în zonă să îşi facă 
provizii. Iată ce consumatori 
vor fi  afectaţi: clienţii casnici şi 
agenţii economici din Mazepa 1, 
la care se adaugă blocurile BR1-
BR5 de pe strada Brăilei, blocurile 
A1, A2, A3 de pe strada V. Țepeş, 
blocurile BR 16B si R5 din Mazepa 
2, blocurile Pescăruş, K, 20 apar-
tamente, W11, W12, Școala nr. 
26 - Prelungirea Traian şi agenţii 
economici aferenţi zonei. 

„Alimentarea cu apă se va re-
aliza prin intermediul conductei 
provizorii până la comunicarea 
rezultatelor expertizei tehni-
ce dispuse în zonă. Funcţie de 
aceste rezultate se va stabili dacă 
este necesară înlocuirea vechii 
conducte“, se artă în comunica-
tul făcut public de SC Apă-Canal, 
care va asigura cisterna cu apă în 
zonă, în funcţie de solicitări. Pen-
tru situaţii deosebite, cererile de 
asigurare a cisternei pot fi  făcute 
la Dispeceratul societăţii, la nu-
merele de telefon 0236/463.294 şi 
0236/473.380 int.133.  .

Astăzi se oprește apa în Mazepa 1
PUBLICITATE

impact
Accident cu trei maşini pe Centură 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Intersecţia străzilor Prelungi-
rea Brăilei şi Drumul de Centu-
ră a fost, luni seară, scena unui 
carambol provocat de neatenţia 
unei şoferiţe care, după impact, a 
plecat de la locul accidentului. Po-
trivit poliţiştilor, cele trei vehicule, 
două autoturisme şi o camionetă, 
au ajuns să se ciocnească din cauză 
că „un autoturism care se deplasa 

pe Drumul de Centură, nu a păs-
trat distanţa corespunzătoare faţă 
de un altul care circula în faţa sa 
şi care oprise pentru a efectua vira-
jul la stânga, pe strada Prelungirea 
Brăilei, intrând în coliziune faţă-
spate cu acesta. În urma impactu-
lui, primul autoturism a pătruns 
pe sensul opus de mers, lovind o 
autoutilitară care circula regula-
mentar“. În urma impactului, şo-
feriţa celei de-a doua maşini, o bă-
căuancă de 37 de ani, precum şi doi 

pasageri, un bărbat de 61 ani şi o 
femeie de 63 ani, ambii din Galaţi, 
au suferit leziuni uşoare. Oamenii 
legii nu au putut, într-o primă fază, 
să stea de vorbă cu persoana afl ată 
la volanul maşinii care a provocat 
impactul, pentru că aceasta pleca-
se. A fost identifi cată mai târziu, 
în persoana unei gălăţence de 27 
de ani, care s-a ales astfel cu dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă şi părăsirea locului ac-
cidentului.    .AR

H
IV

A 
V.

L.



10 OCT 2018   5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Astăzi, 10 octombrie 2018, 
începând cu ora 13,00, la Com-
plexul Muzeal de Ştiinţele Na-
turii „Răsvan Angheluţă” va 
avea loc vernisajul expoziţiei 
„Grigore Antipa 150”, realizată 
de Muzeul Naţional de Istorie 
Naturală „Grigore Antipa” Bu-
cureşti, ca un omagiu adus ce-
lui care a fost Grigore Antipa, 
personalitate complexă, ctitor 
de instituţii culturale şi de cer-
cetare, dar şi un diplomat apre-
ciat al epocii sale.

Antipa a fost un deschiză-
tor de drumuri, în mai multe 
domenii ale ştiinţei româneşti, 
fiind primul oceanolog, ecolog 
şi hidrobiolog român, autor al 

conceptelor de biosociologie şi 
bioeconomie. Opera cea mai 

dragă a lui Grigore Antipa a fost 
Muzeul Naţional de Istorie Na-
turală din Bucureşti, una din-
tre cele mai vizitate şi îndrăgite 
instituţii de cultură din Româ-
nia. Expoziţia va prezenta o se-

rie de 16 panouri cu fotografii 
cu etape ale vieţii savantului. 
În acelaşi timp, vor putea fi ad-
mirate piese cu valoare ştiinţi-
fică, istorică şi documentară, 
care fac parte din patrimoniul 
muzeului bucureştean şi care 
au fost personal colectate şi 
studiate de Grigore Antipa.

La rândul său, Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii din 
Galaţi - oraş al confluenţei Du-
nării cu Siretul şi Prutul - adu-
ce propriul omagiu savantului 
român, care a elaborat planul 
de conservare şi valorificare 
a luncii inundabile a Dunării, 
distrusă azi în mare parte.

Expoziţia „Grigore Antipa 
150” va rămâne deschisă până 
la sfârşitul lunii februarie 
2019.  .

Vernisajul expoziţiei „Grigore Antipa 150”

CUM FACI CA SĂ 

CÂNŢI CU SMILEY 

ÎN CONCERT
CONCURS. Smiley va 

cânta la Galaţi pe 29 octombrie, la 

Sala Sporturilor, în primul concert 

dintr-un turneu naţional intitulat 

„Confesiune“. Cu această ocazie, 

el lansează o provocare fanilor săi, 

care sunt invitaţi să facă o versiune 

karaoke pentru una dintre piesele 

de pe albumul “Confesiune”, să 

se fi lmeze şi să încarce videoul pe 

contul personal de Facebook, cu 

hashtag #KaraokeTurneuConfesiune 

şi tag la pagina ofi cială de 

Facebook a artistului, până pe 20 

octombrie. Primii 10 concurenţi care 

vor strânge cele mai multe like-uri 

la postările cu propriile variante 

de karaoke vor urca pe scena şi 

vor cânta împreună cu Smiley la 

unul dintre concertele din cadrul 

Turneului Naţional “Confesiune”. 

În plus, fanii selectaţi la karaoke 

vor primi ca premii obiecte 

vestimentare din colecţia Smiley. 

Participanţii la concurs trebuie 

să aibă minimum 16 ani împliniţi. 

Variantele karaoke ale pieselor 

de pe albumul “Confesiune” pot 

fi  găsite pe canalul de YouTube al 

artistului (https://www.youtube.

com/playlist?list=PLIT3Y5q8ZI9_

MqxtsWlz4yNfAiccnROir). Biletele 

sunt disponibile pe https://www.

iabilet.ro/tag/Turneu-Smiley-

Confesiune si pe https://bilete.

smiley.ro/    . R.A.P.

Ambasadorul Olandei Ambasadorul Olandei 
a inaugurat noul sediu a inaugurat noul sediu 
Eekels RomâniaEekels România

Joi, 4 octombrie, grupul olan-
dez Eekels a sărbătorit deschide-
rea ofi cială a noului sediu al fi r-
mei Eekels România, în Galaţi, pe 
strada Alexandru Moruzzi. Inau-
gurarea a fost efectuată de amba-
sadorul Olandei în România, E.S. 
doamna Stella Ronner-Grubačić, 
iar la adunarea festivă au fost 
prezenţi peste 100 de invitaţi, atât 
din ţară, cât şi din străinătate. 

După înfi inţarea compani-
ei, în 2001, Eekels România şi-a 
desfăşurat activitatea la vechiul 
sediu din incinta Şantierului Na-
val Damen Galaţi. Întrucât aces-
ta nu mai îndeplinea criteriile de 
muncă efi cientă şi sustenabilitate 
şi neexistând sufi ciente facilităţi 
pentru extinderile necesare, 
Eekels a decis să construiască o 
incintă nouă în aceeaşi locaţie. 
Sediul nou, care are o suprafaţă 
de peste 5.000 m², a fost construit 
de Tancrad. Prin această investiţie 
importantă, Eekels a obţinut un 
spaţiu amplu de birouri pentru 
managementul de proiecte, ingi-
neri şi ceilalţi salariaţi de birou, 
o hală de producţie spaţioasă, do-
tată cu o sală dedicată testărilor şi 
un depozit imens. Predarea zonei 
de birouri şi a halei de producţie 

a avut loc încă din al doilea tri-
mestru al anului. Restul clădirii 
s-a dat în folosinţă la scurt timp 
la începutul acestei toamne.

E.S. doamna Stella Ronner-
Grubačić, ambasador al Olandei 
în România, a declarat: „Vreau 
să felicit compania Eekels pentru 
dedicarea şi succesul lor care au 

avut ca rezultat această frumoasă 
nouă «casă».  Vă urez să continu-
aţi să serviţi drept exemplu pen-
tru afacerile olandeze”.  

La rândul său, domnul H. de 
Haan, Director General al Eekels 
Technology B.V., a spus: „Unul 
dintre principiile noastre de afa-
ceri este să gândim şi să acţionăm 

spre binele clientului. Deschide-
rea noului nostru sediu în Româ-
nia este o consecinţă importan-
tă a acestui lucru. Folosindu-ne 
de aceste noi  facilităţi,  privim  
cu  încredere  spre  viitorul  ac-
tivităţilor noastre  în  special 
din  România şi  în general  din  
lume”.  .

DESCHIDERE OFICIALĂ CU PESTE 100 DE INVITAŢI  . INVESTIŢIE

De mai bine de 110 ani, Eekels Technology B.V. activează pe pie-
ţele domeniilor maritim și offshore și ale industriei și infras-
tructurii, livrând instalaţii electrotehnice complete pentru 

nave de pasageri, iahturi de lux, vase maritime și de cercetare, marină 
comercială și vapoare folosite pentru domeniul offshore (inclusiv ener-
gie eoliană). Totodată, Eekels furnizează servicii societăţilor care gesti-
onează podurile, porţile de ecluze și uzinele de tratare a apei. Pe lângă 
cele cinci sedii din Olanda, Eekels are o filială în România, la Galaţi, o 
societate mixtă în China și reprezentanţe în China și Vietnam. 

Eekels face parte din TBI – un grup de companii care înnoiesc, dezvol-
tă și întreţin mediul nostru fizic: case, birouri, școli, spitale, drumuri, 
tuneluri, poduri, porţi de ecluze, fabrici și instalaţii navale. 

advertorial
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„Unii aleargă cu pantofi 
sport, iar IMM-urile, 
cu ghiuleaua de picior“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prezent la Galaţi, cu ocazia 

ediţiei locale a Topului Naţional 

al Firmelor Private din România, 

preşedintele CNIPMMR, Florin 

Jianu, a inclus pe agenda vizitei 

şi o întâlnire cu jurnaliştii de la 

„Viaţa liberă“. Cu această ocazie, 

într-un interviu în exclusivitate, 

preşedintele patronatelor a 

punctat principalele probleme 

cu care se confruntă IMM-urile, 

fi e că e vorba de mediul socio-

economic, relaţiile cu instituţiile 

statului sau ultimele măsuri de 

ordin fi scal. 

 Cum apreciaţi, în prezent,  u

calitatea relaţiei între patroni 

şi angajaţi? Este ea aşa cum 

ar trebui să fi e? 

- Aici v-aş răspunde puţin 
plastic: circulă acum pe internet 
o fotografi e cu un afi ş pus la un 
restaurant în Mamaia: „Dragi 

clienţi, vă rugăm să vă purtaţi 
frumos cu angajaţii noştri. Cli-
enţi mai găsim, dar angajaţi mai 
greu!“. Asta e paradigma în care 
trăim în prezent! Lipsa forţei de 
muncă este una dintre principa-
lele probleme ale întreprinzăto-
rilor. Relaţia angajator-angajat a 
evoluat, în sensul că, negăsind 
angajaţi, încerci să-i fi delizezi pe 
cei pe care îi ai, încerci să dezvolţi 
o relaţie cu angajaţii în care ei să 
se simtă parte integrantă din ceea 
ce înseamnă compania.

Dar mai este un aspect: în 
această ecuaţie angajat-angaja-
tor, statul a mai introdus o nouă 
variabilă, în sensul că a devenit 
un „concurent neloial“ faţă de 
mediul privat, prin salariile ofe-
rite în mediul public. Dacă dai un 
anunţ pentru jurist la IMM nu se 
prezintă nimeni, dacă se dă un 
anunţ la Primărie, atunci se face 
coadă la angajări. E o relaţie in-
corectă impusă de stat, dat fi ind 
faptul că nu a venit şi cu nişte in-
dicatori de performanţă. Efi cien-

ţa şi calitatea serviciilor publice 
nu au crescut odată cu mărirea 
salariilor.

 În economie se resimte lipsa  u

forţei de muncă. Ce se poate 

face pentru a ieşi din această 

criză? 

- Sunt câteva acte administra-
tive care ar trebui schimbate. Să 
ne uităm şi la alte câteva modele 
europene, ţări în situaţii relativ 
asemănătoare cu România. Po-
lonia, de exemplu, a „importat“ 
un milion de lucrători ucraineni, 
rezolvând defi citul de forţă de 
muncă. Şi noi ar trebui să deschi-
dem graniţele mai mult pentru 
muncitorii extracomunitari. Am 
văzut că Parlamentul a rezonat 
cumva cu propunerile noastre 
şi a anunţat public că va modi-
fi ca două aspecte semnifi cative 
privind muncitorii extracomuni-
tari, respectiv renunţarea la acel 
nivel al salariului mediu pe eco-
nomie ce trebuie asigurat pentru 
astfel de lucrători, precum şi creş-
terea contingentului de lucrători 
ce poate fi  primit.

De asemenea, ar trebui să ne 
îndreptăm mai mult spre româ-
nii din diaspora, să-i readucem 
acasă prin aplicarea unor sche-
me de sprijin la nivelul angajato-
rilor. Mesajul nostru ar fi  astfel de 
scheme de integrare a românilor 
din străinătate, a tinerilor absol-
venţi, a angajaţilor extracomuni-
tari, şomeri etc. să fi e implemen-
tate în parteneriat public-privat 
sau cu implicarea cât mai largă 
a partenerilor sociali - patronate, 
sindicate, organizaţii civice - pen-
tru că efi cacitatea măsurilor ac-

tive de la Ministerul Muncii a ră-
mas extrem de scăzută. Inclusiv 
în Raportul semestrial de ţară, CE 
recomandă implicarea parteneri-
lor sociali în politicile şi măsurile 
active ale Guvernului. Ei bine, în 
România, lucrul acesta se mimea-
ză sau nu se face deloc. E păcat, 
pentru că în zona partenerilor 
sociali există şi disponibilitatea 
şi capacitatea de a veni în comple-
mentaritate cu măsurile pe care 
statul le implementează.

 Foarte mulţi români  u

preferă să plece la muncă 

în străinătate. E doar o 

chestiune ce ţine de salarii 

sau mai sunt şi alte cauze? 

- Nu ţine atât de nivelul salari-
ilor, cât de întreaga calitate a vie-
ţii şi a societăţii româneşti. Un 
angajat se uită la calitatea edu-
caţiei pentru copiii lui, la calita-
tea serviciilor de sănătate, se uită 
foarte atent şi la calitatea vieţii 
în ceea ce înseamnă infrastruc-
tură şi toate celelalte servicii pe 
care le primeşte în schimbul a 
ceea ce se plăteşte prin contribu-
ţiile lunare, atât ca angajat, cât 
şi ca angajator. Contează la un 
moment dat şi direcţia, preocu-
pările pe care cei care conduc le 
au. Dacă vă uitaţi la Parlament, 
la Guvern, în opinia noastră pre-
ocupările actuale sunt paralele 
cu nevoile societăţii, cu nevoile 
reale ale oamenilor de câştiguri 
mai bune, de infrastructură, 
educaţie, sănătate. Toate aceste 
lucruri - chestiunile cu Justiţia şi 
aşa mai departe - nu-i preocupă 
pe oameni şi nici nu aduc  valoa-
re adăugată. >

exclusiv

INTERVIU CU PREŞEDINTELE PATRONATELOR DIN CNIPMMR, FLORIN JIANU  .  AFACERI

 EDUCAŢIA                

ESTE                             

O INVESTIŢIE,              

NU                                

O CHELTUIALĂ
ATITUDINE. Mediul 
rural alunecă spre un nou 
Ev Mediu din punct de 
vedere economic şi social. 
Singura şansă să-şi revină 
este educaţia, consideră 
preşedintele CNIPMMR, 
Florin Jianu: „La o altă scară, 
e acelaşi fenomen al plecării 
românilor în diaspora cu cel al 
migrării din mediul rural spre 
urban şi de acolo, eventual, mai 
departe. Pleci de acolo pentru 
că nu ai o educaţie de calitate, 
servicii privind sănătatea, nu 
ai un loc de muncă, dar totul 
vine de la educaţie. De fapt, 
aceasta este o problemă a 
întregii Românii - o educaţie de 
calitate şi adecvată timpurilor în 
care trăim, în care să introduci 
foarte multe elemente, ceea 
ce înseamnă inclusiv acest 
antreprenoriat. Ar trebui să ne 
concentrăm mai mult pe şcolile 
de meserii. Dacă ai câteva 
centre-pilot atractive pentru 
tineri, corelate cu trei, patru 
angajatori mai importanţi, atunci 
încet-încet s-ar putea stabiliza 
această situaţie. Problema la 
noi este că educaţia este privită 
mai mult ca o cheltuială la buget 
şi mai puţin ca o investiţie“.  
.O.A.C. 

  u foto Iulia Kelt
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 FONDURILE 

EUROPENE, 

GREU                         

DE ACCESAT
BIROCRAŢIE. Neîn-
crederea în stabilirea unor 
reguli fl exibile şi corecte este 
principala frână în accesarea 
fondurilor europene de către 
IMM-uri, apreciază preşedintele 
CNIPMMR, Florin Jianu: „O 
soluţie, poate, ar fi  implicarea 
mediului privat în gestionarea 
acestor fonduri europene. 
Sunt ţări, precum Olanda, 
în care există Organisme 
Intermediare sau Autorităţi de 
Management la nivel regional 
recrutate din mediul privat. 
La noi, lucrurile merg greu. 
Oamenii spun: eu scriu proiec-
tul acum, rezultatul vine peste 
un an, doi, oportunitatea 
mea s-a dus, nici nu o să mai 
am nevoie de lucrurile alea.                          
Mai este şi zvonistica - vine 
un control, găseşte nu ştiu ce şi 
mă pune să dau banii înapoi. 
E o lipsă de încredere.  Una 
venită tot din supra biro cra ti-
zare. Există acel nivel normal, 
cerut prin regulamentele 
europene, la care noi, la nivel 
naţional, mai adăugăm foarte 
multe lucruri care îngreunează 
foarte mult accesul la fonduri. 
Încurcăm lucrurile, în loc să le 
simplifi căm“.  . O.A.C. 

online

 Organele de control par a  u

fi  principala „interfaţă“ prin 

care statul relaţionează 

cu mediul privat. Cât de 

echitabilă este această 

relaţie? 

- Relaţiile dintre instituţii-
le statului şi contribuabili sunt 
încă… într-un stadiu incipient. 
După trei decenii de capitalism, 
încă se tatonează… De exemplu, 
Legea Prevenţiei, o lege pe care 
CNIPMMR a propus-o, eu am şi 
iniţiat-o ca ministru, coaliţia de 
Guvernare a dus-o până la capăt… 
dar nu se vede deloc în practică. 
Practica ANAF-ului a rămas exact 
aceeaşi, nici celelalte organe ale 
statului nu s-au schimbat, deşi 
legea spune foarte clar că pentru 
foarte multe fapte - în jur de 400 - 
ar trebui întâi să se facă prevenţie 
şi abia apoi să se treacă la măsuri 
coercitive. O instituţie a statului 
are trei laturi - prevenţie, infor-
mare şi control - dar toate tind să 
se transforme doar în instituţii 
de control, pentru că este mai la 
îndemână şi pot aduce rezulta-
tele pe care le aşteaptă dacă îşi 
impun un plan de conformare... 
Eu aş vedea o reformă a statului, 
în care, de exemplu, angajaţii 
degrevaţi de sarcini ca urmare 
a procesului de digitalizare din 
administraţia publică să fi e aduşi 
înspre aceste zone de informare şi 
prevenţie. Întreprinzătorii au ne-
voie de informare, de consiliere, 
pentru că, atunci când deschizi o 
afacere, trebuie să te conformezi 
la foarte multe chestii pe care nu 
le ştii, nu că nu vrei sau încerci 
să eludezi legea. Vino, ca insti-
tuţie a statului, cu informare şi 
prevenţie, abia apoi să vorbeşti de 
amenzi la un eventual control.

 Trecerea contribuţiilor sociale  u

de la angajator la angajat 

a fost „măsura anului“ pe 

fi scalitate. Au fost opinii pro 

şi contra. Cum se văd în acest 

moment efectele acestei 

măsuri? 

- În linii mari, trecerea contri-
buţiilor de la angajator la anga-
jat ar fi  trebuit să fi e o măsură 
cu sumă nulă. Dar ar trebui să 
ne uităm la o chestiune tehni-
că: legea de punere în aplicare a 
acestei ordonanţe nu a ieşit din 
Parlament! Lucrul acesta ridi-
că mari semne de întrebare. Ar 
fi  trebuit să avem o lege foarte 
clară, să nu lucrăm în continua-

re pe un OUG (nr. 79/2017)! Cre-
dem că este o teamă din partea 
Parlamentului şi a Guvernului 
de a scoate această lege, pentru 
că s-ar putea să aibă aspecte de 
neconstituţionalitate. Cea mai 
nefericită măsură evidenţiată de 
întreprinzători a fost cea de plată 
a contribuţiilor pe salariile part-
time la nivelul salariului minim. 
Nu e corect, pentru că te obligă să 
plăteşti contribuţiile la o muncă 
nerealizată. Dacă tu ai contract 
de două ore, pentru asta trebuie 
să plătesc contribuţiile, nu mă 
pune să plătesc pentru opt ore! 
Acesta e, în opinia noastră, un 
aspect de neconstituţionalitate - 
mă obligi să plătesc un serviciu 
neprestat.

 De la 1 ianuarie, vom asista  u

la o nouă creştere a salariului 

minim. Se pregăteşte şi 

o creştere a punctului de 

pensie. Sunt măsuri sufi cient 

de bine fundamentate? Cum 

vor afecta ele mediul de 

afaceri? 

- Aţi pus întrebarea foarte 
bine, dacă sunt măsuri foarte bine 
fundamentate. Pentru că, de fapt, 
aici este marea problemă. Noi nu 
ne opunem creşterii salariilor, e 
absolut normal, dar în schimb ne 
opunem acestui arbitrariu - eşti 
în octombrie şi anunţi că din ziua 
cutare salariul minim va fi  cuta-
re. În acest moment, în stabilirea 
salariului minim se face trimite-
re la Programul de guvernare. 
Or, Programul de guvernare nu 
este un mecanism fundamentat 
economic. Ar trebui, Guvern, pa-
tronate, sindicate, să ne aşezăm la 
masă şi să facem o formulă arit-
metică bazată pe nişte inputuri 
din economia reală, să ştim con-
diţionat de acestea care va fi  evolu-
ţia salariului minim în următorii 
cinci ani, să avem o predictibili-
tate. Asta pentru că salariul mi-
nim intră în calculele efi cacităţii 
unei companii, în planurile pe 
care şi le face. În plus, o astfel de 
analiză ajută să ştim ce domenii 
sunt competitive, ce domenii nu 
sunt competitive, ce domenii do-
rim să susţinem în continuare. 
Trebuie să fi e o balanţă. Să spui, 
ok, pierdem nişte mii de locuri 
în industria textilă, dar câştigăm 
alte mii în IT sau industria auto. 
Altfel, e simplu de spus „creştem 
salariile“! Şi dacă infl aţia creşte, 
ce facem? Recent era o statistică 
a INS în care se arăta că indicele 

preţurilor de consum a depăşit 
creşterea salariului minim, creş-
terea pensiilor. La sfârşitul zilei 
s-ar putea să avem surpriza de a 
plăti mai mult, iar calitatea vieţii 
să scadă, tocmai prin aceste cos-
turi suplimentare care apar.

 Se vorbeşte, la Ministerul  u

Finanţelor, de un proiect 

de amnistie fi scală/

restructurare. Este el 

oportun? 

- Din aceste analize de impact 
realizate de noi a reieşit că şase 
din zece întreprinzători sunt in-
teresaţi de această amnistie fi s-
cală, ar putea benefi cia de ea, dar 
numai patru din zece o susţin. Ca-
uzele? În primul rând, întreprin-
zătorii consideră incorectă aceas-
tă măsură - adică unii îşi plătesc la 
timp datoriile, sunt contribuabili 
corecţi, iar alţii nu le plătesc, că 
vine o amnistie. Doi, introduci 
un comportament inadecvat, în 
ideea că, la un moment dat, s-ar 
putea să ai o nouă amnistie, care 

să te ajute şi pe tine. În al treilea 
rând, dacă ne uităm în structura 
datoriilor publice, primii 100 de 
mari datornici sunt companii ale 
statului, vorbim de zeci de mili-
arde de lei. O amnistie ar scăpa 
companiile de stat de datorii, dar 
asta nu înseamnă că le schimbă 
activitatea sau modul de a funcţi-
ona. Peste trei ani am fi  exact în 
aceeaşi situaţie. Le-am curăţa de 
nişte datorii ca să poată face în 
continuare altele!

 Avem tendinţa de a vedea  u

în nuanţe de „gri“ economia 

românească. Sunt, totuşi, 

zone în care lucrurile stau mai 

bine, în care mediul de afaceri 

este mai competitiv? 

- Pe o piaţă tot mai globalizată, 
nu prea poţi să concurezi cu unii 
care aleargă cu ultimele modele 
de pantofi  sport, iar tu alergi cu 
o ghiulea de picior - fi scalitate, 
birocraţie, costuri mari de fi nan-
ţare sau materii prime. 

Dacă ne comparăm, nu cu 
Germania, că e departe, dar dacă 
ne comparăm cu vecinii noştri 
mai apropiaţi, cu Polonia sau 
Ungaria - şi pui la socoteală că 
pe un întreprinzător de la noi 
fi nanţarea îl costă cu cel puţin 
5 la sută mai mult, toate cele-
lalte - energie electrică, mate-
rie primă - costă şi ele cu 5 la 
sută mai mult, că mai nou este 
obligat să lucreze cu salariaţi cu 
califi care sub medie, care duce 
implicit la costuri cu cel puţin 
10 la sută mai mari, atunci se 
pleacă cu un ecart de cel puţin 
20 la sută, costuri în plus, faţă de 
un IMM din altă parte. Dar chiar 
şi în aceste condiţii, sunt între-
prinzători care continuă să ducă 
această bătălie de competitivita-
te a României şi sunt domenii 
în care deja îşi dovedesc compe-
titivitatea. Industriile creative, 
IT, agricultura, auto sunt câteva 
domenii în care performăm şi în 
care politicile publice ar putea să 
potenţeze economia. Dar, încă o 
dată, trebuie oameni potriviţi în 
locul potrivit, voinţă şi mai ales 
ştiinţă. .

’
Industriile 

creative, IT, 

agricultura, auto 

sunt câteva 

domenii în care 

performăm şi 

în care politicile 

publice ar putea 

să potenţeze 

economia

FLORIN JIANU
preşedintele CNIPMMR   
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sport
Fitness şi copii cu zâmbetul pe buze, la Şcoala Nr. 22

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

„Sport, sănătate, voie bună!” la 
Şcoala 22 din Galaţi unde, marţi, 
timp de 50 de minute, peste o sută 
de elevi, de la cei mai mici până 
la cei mari, au participat la o acti-
vitate în premieră: alături de doi 
traineri profesionişti de la „One 
Gym”, copiii au făcut mişcări de 
fi tness şi au putut afl a informa-
ţii despre ceea ce înseamnă o ali-

mentaţie sănătoasă. Elevii au fost 
îndrumaţi de pe terenul de sport 
de cei doi instructori, au fost în-
curajaţi de părinţi şi bunici de pe 
margine şi au avut alături de ei 
câteva cadre didactice ale şcolii, 
care au încercat să ţină pasul cu 
ei.

Scopul principal al acestei ore 
de fi tness, pe care mulţi dintre 
cei prezenţi au spus că şi-o doresc 
repetată măcar o dată pe săptă-
mână, a fost acela de a-i face pe 

părinţi să conştientizeze rolul 
sportului şi al unei alimentaţii 
sănătoase în viaţa copiilor lor. De 
asemenea, este promovat un stil 
de viaţă sănătos, prin practicarea 
activităţilor fi zice, combaterea se-
dentarismului şi a complicaţiilor 
generate de acesta (obezitate, ce-
lulită, defi cienţe imunitare).  .

Ada Milea, 
spectacol-concert 
cu actorii nemţeni

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Astăzi, 10 octombrie, de la ora 

19,00, în Sala Mare a Teatrului 

„Fani Tardini”, în Gala Naţională 

a Comediei vom avea parte 

de un spectacol-concert de 

excepţie! Ar fi  sufi ciente doar 

două cuvinte: Ada Milea!  

Teatrul Tineretului din Piatra 
Neamţ, cunoscut pentru istoria 
sa de energie şi entuziasm în 
montări care au rămas memo-
rabile, vine acum cu spectacolul 
„Visătorul”, după Ian McEwan 
– foarte cunoscut scenarist  şi 
romancier britanic – , chiar în 
regia Adei Milea. Dramatizarea 

a fost făcută de actriţa şi scrii-
toarea – cu piese de teatru şi un 
roman –  Antoaneta Zaharia (la 
„Odeon”, ea a jucat, printre alte-
le, în tulburătorul spectacol „De 
ce fi erbe copilul în mămăligă”, 
un rol pentru care cucerea Pre-
miul pentru cea mai bună actri-
ţă la Festivalul de Teatru de la 
Piatra Neamţ), iar Dana Crăciun 
semnează traducerea. Scenogra-
fi a este creată de Alina Herescu, 
scenograf la Naţionalul bucureş-
tean – a lucrat şi la „De ce fi erbe 
copilul…” –, iar despre ea  criti-
cul de teatru şi dramaturgul Mi-
haela Michailov afi rma că ”reu-
şeşte «lichiditatea» costumelor”. 
Artist freelancer – remarcabil 
regizor de animaţie, scenarist şi 

ilustrator – Paul Mureşan a creat 
desenele şi animaţia spectacolu-
lui. În distribuţie apar Emanuel 
Becheru, Corina Grigoraş, Nora 
Covali, Rareş Pîrlog, Gina Gulai, 
Maria Hibovski, Cătălina Ieşanu 
şi copiii Cătălina Bălălău, An-
drei Merchea Zapotoţki, Dragoş 
Ionescu, Valentin Florea.

„Într-o lume în care suntem 
învăţaţi de mici că trebuie să fi m 
mereu «numărul 1», că trebuie 
să respectăm regulile rutinei 
zilnice, un copil îndrăzneşte să 
îmbogăţească această realitate 
cu vise năstruşnice, cu personaje 
fabuloase şi întâmplări neaştep-
tate. În aventurile sale fantasti-
ce, zecile de păpuşi ale surorii 
sale mai mici iau în stăpânire 

spaţiul casei, iar motanul bătrân 
al familiei are ascuns în blană 
un fermoar fermecat, prin care 
se deschide o altă lume.

Un spectacol-concert, în care 
orice sunet poate deveni muzică, 
iar visele devin la fel de impor-
tante ca faptele reale„ – consem-
na toamna trecută, după premi-
eră, revista de teatru „Yorick”.

Ada Milea a compus muzică 
pentru foarte multe spectaco-
le pentru scene din ţară şi din 
străinătate, a concertat la noi, 
în Europa şi în SUA, a scos re-
marcabile albume muzicale şi 
este câştigătoarea a două pre-
mii UNITER: „Premiul Criticii” 
şi „Premiul pentru muzică de 
teatru“. .

GALA NAŢIONALĂ A COMEDIEI . INVITAŢIE

Imagine din spectacol  u  foto Dor de Neamţ

A accidentat 
un minor    
şi a plecat 

NEGLIJENŢĂ. Un şofer din 

Bucureşti s-a ales cu un dosar penal după 

ce a provocat un accident rutier în Tecuci. 

Bărbatul, în vârstă de 66 de ani, ar fi  acroşat 

cu oglinda exterioară a maşinii un minor 

de 13 ani, care se deplasa cu bicicleta pe 

marginea  străzii 1 Decembrie 1918. În urma 

impactului cu asfaltul, copilul a fost rănit şi 

dus la spital, dar şoferul a părăsit locul acci-

dentului. El a fost identifi cat la scurt timp de 

poliţiştii rutieri, care l-au chemat la audieri. 

Bucureşteanul este cercetat pentru vătă-

mare corporală din culpă şi părăsirea locului 

accidentului.  . M. Constandache

ZIUA NAŢIONALĂ 

A PRODUSELOR 

AGROALIMENTARE 

ROMÂNEŞTI
INVITAŢIE. Astăzi, 10 

octombrie, şi în Piaţa Centrală 

se sărbătoreşte Ziua Naţională 

a Produselor Agroalimentare 

Româneşti.   Direcţia pentru 

Agricultură a Judeţului Galaţi, în 

calitate de organizator al acestui 

eveniment, salută iniţiativa celor 

300 de producători agricoli de a i 

se alătura la această sărbătoare 

şi îi invită pe gălăţeni să consume 

legume, fructe, produse vitivinicole 

și alte produse agroalimentare 

obţinute în judeţul Galaţi. Pe 

lângă produsele agroalimentare 

româneşti, horticultorii gălăţeni 

aduc în pieţe frumoasele crizanteme 

și alte fl ori de sezon. Ziua Naţională 

a Produselor Agroalimentare 

Româneşti se sărbătoreşte în data 

de 10 octombrie, ca urmare a 

adoptării Legii nr.168/2017 de către 

Parlamentul României. Prin această 

lege, se dorește îmbunătăţirea 

statutului producătorului român în 

lanţul alimentar scurt şi încurajarea 

consumului de produse proaspete 

și produse agroalimentare fi nite 

românești din materii prime de bază 

provenite de la producători români. 

. C.L.
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catedra
Ataşatul cultural al Ambasadei SUA, în vizită la CNVA

Colegiul Naţional „V. Alecsan-
dri“ a avut onoarea de a fi  gazda 
unui oaspete deosebit, ataşatul 
cultural al Ambasadei SUA la 
Bucureşti, domnul Scott Reese. 
Domnia sa a avut o întâlnire cu 
elevii liceului, care s-a întins pe 
aproape două ore. Discuţia a por-
nit de la cariera dlui Reese, de la 
momentele importante care fac 
diferenţa, de la oportunităţile 
fructifi cate. Domnia-sa a poves-
tit unui amfi teatru neîncăpător 
cum şi-a început cariera (a fost 
profesor de matematică timp de 
doi ani), suişurile şi coborâşurile. 
Apoi a punctat momentele vieţii 

de diplomat, Mali, Irak, China, 
vorbind cu elevii în bambara, 
suedeză, germană sau chineză. 
După această scurtă prezentare, 
sau cum singur se caracteriza „aş 
putea vorbi ore întregi, am fost 
profesor“, a început sesiunea de 

întrebări. La început, curiozitatea 
elevilor s-a centrat pe ce înseam-
nă să fi i diplomat. Dl Reese a men-
ţionat că pare uşor să fi i diplomat, 
dar uneori nu e, a povestit despre 
bombele din Irak, despre ce în-
seamnă să înveţi chineza timp 
de doi ani continuu, fără nicio 
pauză, despre cum relaţionai cu 
oamenii în Africa etc. Apoi tirul 
de întrebări a devenit mai diver-
sifi cat: s-au cerut detalii despre 
cum să studiezi în SUA, despre 
programul FLEX, despre situaţia 
actuală a lumii, despre al doi-
lea amendament al Constituţiei 
SUA, despre oportunităţi, despre 

limbile străine, despre „să nu vă 
fi e teamă de a vă face de ruşine“ 
din când în când - gestionarea 
eşecului e la pachet cu succesul, 
despre „mamaliga“ şi Columbus 
Day, despre simţul civic şi „The 
Kardashians“, despre ponturi de 
a fi  elev etc. Timpul trece repede, 
iar când partenerul de discuţii e 
un om interesant şi cu pofta de 
a împărtăşi, trece şi mai repede. 
Aşa s-a întâmplat şi acum. Spre 
supărarea elevilor, întâlnirea s-a 
terminat. Să sperăm că amintiri-
le vor fi  inspiraţionale. .  Prof. 

Sorin Langu, Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“

Tablete pentru fiecare 
elev din clasă, în două 
şcoli din judeţ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Două şcoli din judeţul Galaţi 

au câştigat pentru al treilea an 

consecutiv dreptul de a participa 

în programul „Digitaliada“, prin 

care Matematica şi Informatica, 

dar şi alte discipline, sunt 

predate în laboratoare complet 

echipate, în care fi ecare elev are 

tableta lui. 

Şcolile din Griviţa şi Piscu se 
numără printre cele zece unităţi 
de învăţământ din ţară care vor 
benefi cia şi în acest an de spri-
jinul „Digitaliada“, primind în 
continuare materiale şi softuri 
educaţionale, astfel încât elevii să 

benefi cieze de mijloace şi metode 
moderne de învăţare.  

 Laboratoarele digitale sunt 
dotate cu tablete pentru ca fi eca-
re elev să poată lucra individual 
în timpul orei, cu laptop pentru 
profesor şi videoproiector pentru 
clasă. Împreună cu echipamente-
le, cadrele didactice au primit un 
pachet complet de aplicaţii adap-
tate programei şcolare, materiale 
digitale şi planuri de lecţii pentru 
învăţarea matematicii şi Infor-
maticii, cu ajutorul tehnologiilor 
digitale. Profesorii au participat 
la sesiuni de formare, pentru a 
fi  pregătiţi să utilizeze metodele 
digitale la clasă.

 Directoarea Şcolii din Piscu, 
Anişoara Vrînceanu, susţine că 

de când  au primit cele 30 de ta-
blete şi diferitele softuri educa-
ţionale, situaţia la învăţătură a 
elevilor s-a îmbunătăţit simţitor 
la Matematică şi Informatică, dar 
şi la disciplinele unde profesorii 
au ales să folosească laboratorul. 
„Anul acesta, am primit, pe lângă 
materiale educaţionale, o tablă, 
o imprimantă multifuncţională, 
iar elevii au primit câte un stick 
de memorie şi câte un rucsac. Deja 
ne putem lăuda că elevii noştri au 
cunoştinţe de programare, care îi 
va ajuta mai uşor să se  adapteze 
vieţii de licean, pe lângă faptul 
că şi-au dezvoltat creativitatea, la-
tură neglijată, din nefericire, în 
sistemul nostru educaţional, ne 
spune Anişoara Vrînceanu.

Laboratorul  u

digital de la 

Şcoala din Griviţa

PROGRES LA ÎNVĂŢĂTURĂ ŞI DRAG DE ŞCOALĂ . DIGITALIADA noutăţi

 COMUNITATE 

PENTRU 

SCHIMBARE 

REALĂ                  

ÎN EDUCAŢIE
ÎNSCRIERI. Unităţile 

de învăţământ unde elevii şi 

profesorii vin cu drag la şcoală sunt 

aşteptate să participe la crearea 

unei comunităţi care să promoveze 

schimbarea reală în educaţie. Astfel, 

şcolile deschise, prietenoase, 

care promovează colaborarea 

şi unde rezultate sunt obţinute 

prin lucru în echipă, implicare şi 

incluziune, sunt invitate să se înscrie 

pe www.scoalazburd.ro până la 

31 octombrie. Sunt binevenite 

în Mişcarea Zburd orice şcoli 

care sunt deschise să înveţe în 

continuare, să împărtăşească bune 

practici şi să contribuie la formarea 

unei comunităţi. Nu sunt defi nitorii 

numărul de olimpici, procentul 

de sută la sută promovare la 

Bacalaureat sau numărul proiectelor 

punctuale, ci eforturile şcolii pentru 

ca fi ecare elev să progreseze, 

mai ales dacă el provine din medii 

defavorizate.  . R.A.P.

  CURSURI 

GRATUITE DE 

PROGRAMARE 

PENTRU COPII
PROIECT. Caravana 

SuperCoders ajunge pe 23 

octombrie la Galaţi, iar copiii cu 

vârste între 10 şi 14 ani sunt invitaţi 

să participe la un atelier gratuit de 

coding, începând cu ora 14,30, la 

Hotel Viva Club, pe str. Traian nr. 

429. Cei mici vor descoperi limbajul 

de programare Scratch şi vor crea 

animaţii, povestiri interactive şi jocuri. 

Înscrierile se fac pe site-ul https://

responsabilitate-sociala.orange.

ro/supercoders, până pe 21 

octombrie. După etapa de învăţare, 

copiii vor putea realiza o animaţie 

pe platforma Scratch, în cadrul 

unui concurs naţional, programat 

între 5 şi 25 noiembrie. Juriul va 

selecta 50 de câştigători dintre 

participanţii la competiţie, care vor 

fi  premiaţi cu un curs de 30 de ore 

interactive, în cadrul unei academii 

online.  . R.A.P. 

95 de studenţi 
plătesc taxa 
la jumătate

FACILITATE. 95 de absolvenţi ai 

Universităţii „Dunărea de Jos“ s-au înscris 

la a doua facultate, pe locuri cu taxă. Cei 

mai mulţi sunt la Facultăţile de Educaţie 

Fizică, Medicină și Farmacie. Aceştia vor 

benefi cia de facilităţi, plătind doar jumă-

tate din taxa de studii, al cărei cuantum 

diferă de la o facultate la alta. „Iniţial, s-a 

alocat un număr limitat de locuri, însă, dat 

fi ind numărul mare de absolvenţi înscrişi, 

s-a hotărât, în Consiliul de Administraţie, 

să benefi cieze toţi de reducerea cu 50 la 

sută a taxei“, se precizează în comunicatul 

Universităţii gălăţene.  . R.A.P.   

 „Digitaliada aduce zâmbetul 
pe buzele noastre, ale cadrelor di-
dactice, pentru că îl regăsim pe 
feţele copiilor. Le place, e cu to-
tul altceva, vin cu drag la şcoală, 
ceea ce nu e lucru puţin. Pe acest 
lucru ar trebui să punem accent, 
dacă ne dorim să atragem elevii 
de partea noastră şi să-i motivăm. 
Trebuie să le oferim mijloace de 
învăţare adaptate timpului lor“, 
afi rmă directoarea Şcolii din 
Grivița, Loredana Constanda-
che. .
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Ce facem 
când părul prost 
părăseşte capul bun  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 A devenit un trend printre domnii 

de toate vârstele cărora calviţia, 

de cele mai multe ori moştenită 

genetic, le dă de furcă, să 

apeleze la metode de tot felul 

pentru a-şi salva podoaba 

capilară. Când tratamentele 

diverse nu dau rezultatele dorite, 

rămâne ca unică şi infailibilă 

intervenţia chirurgicală de 

implantare a părului. 

A merge la medic să îţi pună 
practic păr acolo unde fi rele na-
turale au lăsat goluri inestetice şi 
adesea frustrante nu este o deci-
zie uşoară şi este în mod catego-
ric destul de costisitoare, pentru 
majoritatea „chelioşilor“. Merită, 
susţin însă cei care au trecut prin-
tr-un astfel de procedeu şi care 
acum îşi pot face freza dorită sau 
pur şi simplu îşi pot trece non-
şalant degetele prin păr, ca la 20 
de ani, dar şi specialiştii care ga-
rantează că o astfel de intervenţie 
are efecte pe viaţă şi că inestetica 
chelie va deveni, pe veci, istorie.

 Iată care sunt cele mai frec-
vente întrebări la care potenţialii 
pacienţi, posibil viitori posesori 
de podoabă capilară nouă, doresc 
să afl e răspunsuri, înainte de a se 
încumeta să se urce pe masa de 
operaţie.

 Modalităţile de transplant 
Există două moduri diferite 

de transplant de păr, explică dr. 
Vedat Tosun, unul dintre cei mai 
cunoscuți specialişti în transplant 

intervenţii
Podoaba capilară infl uenţează relaţiile cu ceilalţi

Invitaţie
Scrieţi-ne!

 DONAŢII      

PENTRU FAMILIA 

„DE ZECE“           

DIN TORCEŞTI
MOBILIZARE. Cazul 

familiei inedite care şi-a găsit loc 

în comunitatea din localitatea 

gălăţeană Torceşti, după ani 

de suferinţă şi singurătate, i-a 

impresionat pe oamenii de bine, 

care îşi fac timp să se mobilizeze 

ca să îi ajute pe cei care au într-

adevăr nevoie de sprijin. Dorica, 

Livia şi Vasile, cei trei străini veniţi 

din colţuri diferite de ţară pentru 

a alcătui o familie în adevăratul 

sens al cuvântului, la Umbrăreşti, 

au fost vizitaţi, zilele trecute, de 

reprezentanţii unei asociaţii care, 

în ultimele luni, de la apariţia 

poveştii lor în „Viaţa liberă“, s-a 

zbătut să adune resursele necesare 

pentru a le aduce un zâmbet pe 

chip. Astfel, în braţele doamnei 

Dorica, fostă croitoreasă, a ajuns 

o maşină electrică nou-nouţă, 

pe care o poate folosi în ciuda 

handicapului locomotor pe care 

îl are la picioare, ca urmare a 

unei poliomielite din copilărie. În 

casa celor trei şi-au făcut loc, de 

asemenea, covoare, haine, lenjerii 

şi materiale necesare croitoriei, 

donate de o comunitate de români 

din Munchen, dar şi alimente şi 

articole de îmbrăcăminte donate 

de comunitatea de la Galaţi. „Sunt 

foarte fericită că am primit şi 

această maşină de cusut, pe care 

cu siguranţă o voi putea folosi ca 

să lucrez şi poate să mai câştigăm 

nişte bănuţi. Păcat că Livia, din 

cauza problemelor de la picioare, 

nu poate folosi cealaltă maşină, 

clasică, pe care am primit-o, dar 

dacă va vrea să coasă, poate o voi 

învăţa să o folosească pe aceasta“, 

ne-a spus doamna Dorica. Visul cel 

mare al celor trei este însă să aibă 

o căsuţă a lor. Ei locuiesc acum 

în casa unui localnic, dar nu ştiu 

cât vor mai fi  toleraţi acolo, dacă 

proprietarul va vrea, într-o zi, să 

vândă.  . M. Constandache 

de păr din Turcia: transplantul de 
unitate foliculară şi extragerea 
unităţii foliculare (FUE). Metoda 
cea mai efi cientă şi utilizată în 
transplantul de păr este cea de-a 
doua, deoarece, la ora actuală, 
este cea mai avansată tehnologie 
în domeniu.

 Ce este metoda FUE 
Metoda FUE este transplantul 

de foliculi de păr (grefe), de la regi-
unile post-auriculare bilaterale şi 
scalpul parietal cu micro-motor, 
unul câte unul, la zonele de chelie 
sau de subţiere a părului.

 Ce este grefa 
„O grefă implică un folicul de 

păr, care se găseşte în foliculi unici, 
dubli sau multipli. Acestea sunt 
toate denumite grefe. După deter-
minarea numărului de grefe care 
urmează să fi e transplantate, acest 
număr este înmulţit cu 2,5 şi, ast-
fel, se calculează numărul mediu 
de fi re de păr care urmează să fi e 
transplantate“, explică dr. Tosun. 

 Meritele metodei FUE 
• Nu apar cicatrici remarcabile 

după operaţie
• Nu apare durere postoperatorie
 • Pacientul îşi poate relua viaţa 

obişnuită mai uşor
• Grefele pot fi  colectate şi trans-

plantate în orice număr prin teh-
nica FUE

• Întrucât structura site-ului 
donatorului nu este afectată, pot fi  
efectuate şi două sau trei sesiuni.

 Cât durează 
transplantul de păr 

Potrivit specialistului, durata 
transplantului de păr depinde de 
dimensiunile zonei de transplant; 
va dura aproximativ 4-8 ore, dacă 

va fi  efectuată de o echipă de ex-
perţi. După transplantul propriu-
zis, pacientul urmează procedura 
de follow-up, pentru încă două zile, 
după care este externat.

 După câte sesiuni 
apar rezultatele 

„În general, o singură sesiune 
este sufi cientă pentru transplantul 
de păr, însă, în funcţie de calitatea 
părului din zona donatorului, se 
va determina numărul sesiunilor 
pentru zona de implantare. Dacă 
o sesiune nu a fost sufi cientă, este 
posibil să se implanteze după şase 
luni de la prima operaţie“, comple-
tează medicul.

 Când începe să crească 
părul transplantat 

Foliculii de păr transplantaţi 
încep să crească părul nou la sfâr-
şitul celei de-a treia luni; 60 la sută 
din foliculii de păr sunt activi în a 
şasea lună, 70 la sută în a şaptea 
lună şi sută la sută la sfârşitul lunii 
a 12-a.

 Părul transplantat 
va cădea? 

Este, poate, cea mai mare îngri-
jorare a celor care se supun unei 
astfel de intervenţii, dar care este 
combătută de specialişti. „Nu, pă-
rul transplantat nu va cădea, deoa-
rece fi rele de păr transplantate nu 
au nicio genă care predispune la 
cădere“, afi rmă dr. Tosun. 

 Cum se determină costul 
În operaţiile de transplant de 

păr, determinarea costului se face 
în funcţie de dimensiunile zonei 
de cădere a părului, numărul de 
foliculi care trebuie transplantaţi, 
numărul de sesiuni şi starea păru-
lui donatorului. . surse online

Cum adopţi 
un câine 
fără stăpân

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să 

oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 

Nimic mai simplu: puteţi adopta un 

patruped din adăposturile Ecosal. 

Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 

să aveţi o copie a cărţii de identita-

te, copia unei facturi de utilităţi şi o 

dovadă de venit. Căţeii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 

microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 

şi vaccinaţi.  . M. Constandache

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

Dr. Vedat TosunDr. Vedat TosunuuonlineAR
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma verifi cărilor 
efectuate la un imobil, situ-
at la parterul unui bloc de 
pe strada Tecuci, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciu-
lui Disciplina în Construc-
ţii şi Afi şajul Stradal au 

constatat că au fost execu-
tate lucrări de construcţii 
fără autorizaţie. Proprieta-
rul a fost sancţionat con-
travenţional, cu o amendă 
în valoare de 2.000 de lei şi 
s-a dispus intrarea în lega-
litate în conformitate cu 
prevederile Legii 50/1991, 
actualizată. .

Prinsă         
în piaţă      
cu ţigări   
fără acte 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Control Acti-

vităţi Comerciale au depistat-o, în 

Piaţa Calea Basarabiei, pe numita 

C.T., de 40 de ani, din Galaţi, care 

comercializa ţigări, fără a deţine 

acte de provenienţă. Persoana în 

cauză a fost sancţionată contra-

venţional, cu o amendă în cuantum 

de 1.000 de lei, iar bunurile au fost 

ridicate în vederea confi scării şi de-

puse la Camera Corpurilor Delicte 

de la sediul Poliţiei Locale Galaţi.  

. T. Miron

SEMNAL. A apărut 

numărul 263 al revistei „Porto 

Franco“ din Galaţi. Spicuim din 

sumar. O primă notă se referă 

la tradiţionalul Festival Naţional 

de Poezie „Grigore Hagiu“, 

desfășurat în Tg. Bujor și Galaţi. 

Aniversarea a 70 de ani de la 

nașterea lui Nicolae Dabija îi 

oferă cititorului două pagini de 

poeme din creaţia sa, alături de 

referinţe critice. Magda Ursache 

semnează eseul „Ce e rău și ce 

e bine despre români“, inspirat 

de cartea lui Ionel Necula, 

„Filosofi a identităţii românești“. 

Rubrica „Scrisori netrimise 

de Sterian Vicol“ poartă titlul 

„Izvorul liric la Dumitru Pricop. 

Ţinutul natal al Vrancei“, text 

însoţit de poezii aparţinând 

celui care în acest an ar fi  

împlinit 75 de ani. În continuare, 

o reîntâlnire cu Ilie Tănăsache 

și scrisul său, ilustrată acum 

de schiţa „Trenul și soarele“, 

din volumul antologic „Brusc, 

începu să bată vântul...“. 

Sub genericul „Pro-Amiciţia: 

Receptări sau cuvinte spuse 

în șoaptă“, întâlnim fragmente 

din eseuri publicate de Nicolae 

Dabija, Cristian Livescu, Mihaela 

Grădinariu și Constantin 

Trandafi r. Poeta Bristena 

Georgiana Mantu (Londra) este 

prezentă cu un amplu poem, 

„Vidul“, în română și engleză. 

Cristian Dragoș Căldăraru 

scrie despre „Profesorul Toma 

Giușcă, directorul primei școli 

publice din Galaţi“. Dumitru-Dan 

Maxim, din R. Moldova, a oferit 

revistei un text liric zguduitor, 

„Scrisoare din Sibir sau Sfânta 

cruce a mamei“, închinat 

memoriei românilor deportaţi din 

Basarabia. La rubrica „Un autor, 

o carte“, versuri de Tudor Amza 

și un comentariu despre creaţia 

sa, semnat de Ioan și Nazaria 

Buga. Alte grupaje de poezii ne 

oferă Denisa Crăciun (Franţa), 

Vasile Sevastre Ghican, Ilie 

Matei, Teodora Vlădianu (premiul 

„Porto Franco“ la Botoșani), 

Ana Ştefănescu, Eugen Serea, 

Alexandru Macarenco (Sulina, 

debut), Oana Gheorghe (Bacău), 

Vasile Mandric (Brăila) și alţii. 

Un supratitlu incitant, „Povești 

adevărate, de necrezut“, 

însoţește proza Angelei Baciu, 

„Aglaia Veteranyi și cele 13 

frici“. Costel Crângan publică 

un fragment din volumul său 

în pregătire, „Ultima cafea cu 

moartea“, iar Jenică Drăgan 

proza „Cu Sultan pe coclauri“. 

Mai amintim comentariile critice 

despre „Ochiul lui Homer (2)“ 

de Constantin Oancă, sau în 

legătură cu volumul lui Petre 

Isachi, „La curţile aforistului 

Vasile Ghica“. Încheiem 

această prezentare amintind 

consemnările dedicate revistelor 

„Urmuz“ și „Revista Nouă“, 

care apar la Câmpina. . Dan 

Plăeșu 

Scriitorii vor 
să-şi construiască 
un sediu 
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Festivitatea de decernare a 

Premiilor Filialei Sud-Est ale 

Uniunii Scriitorilor din România 

(USR) şi ale Revistei de cultură 

„Antares” au încheiat, duminică, 

30  septembrie, în sala Protoieriei 

Galaţi, unde și începuse, pe 

26 septembrie, Festivalul 

Internaţional „Serile de literatură 

ale revistei Antares”, Ediţia XX. 

Evenimentul a fost realizat cu 

sprijinul fi nanciar al Consiliului 

Local şi al Primăriei Galaţi, cu 

ajutorul Consiliului Judeţean 

Brăila şi al unor sponsori de 

sufl et. Sub genericul „Poeţi în 

Centenar”, scriitori din România 

şi din alte 11 ţări au susţinut un 

recital al prieteniei internaţionale 

şi al poeziei Dunării. 

 Premiile acestea de fi nal au 
fost oferite scriitorilor români, 
cei străini primind diplome. 
Anul acesta, Ordinul Cavalerilor 
Danubieni a fost înmânat de că-
tre iniţiatorul acestuia, poetul 
Corneliu Antoniu, brăileanului 
Mircea Vasiliu. Premiul pentru 
proză a fost acordat scriitoru-
lui băcăuan Cornel Galbăn. Un 
premiu pentru carte de copii şi 
tineret a fost acordat scriitoarei 
şi plasticienei Fevronia Spirescu, 
din Adjud. Premiul pentru poezie 
nu s-a acordat în acest an, nicio 
carte de poezie tipărită în 2017 
neajungând la conducerea fi lialei, 
a explicat directorul festivalului, 
poetul Corneliu Antoniu, director 
al revistei „Antares” şi preşedinte 
al Filialei Sud-Est a USR. Premiul 
pentru carte de istorie a ajuns la 

subsemnatul. Poetul Ion Zimbru, 
colegul nostru de la „Viaţa liberă” 
de aproape două decenii de poezie 
diurnă, a primit tot acum Premiul 
pentru cel mai frumos poem dedi-
cat Marii Uniri. Pentru că a fost şi 
un premiu în plic, însoţit de o cupă 
specială, sponsorul momentului a 
fost preşedintele fi lialei Consiliu-
lui Naţional al Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii, Marian Filimon, 
care a vorbit cu căldură despre 
personalitatea premiată.  

 Cu sprijinul unui astfel de 
sponsor şi al altor susţinători 
generoşi în bani şi în muncă, 
poetul Antoniu, cu experienţă 
de constructor, a propus un pro-
iect foarte ambiţios: ridicarea, în 
câţiva ani, cu ajutorul unor con-
structori, a unui sediu propriu al 
Filialei, în care să fi e amenajat şi 
un muzeu al scriitorilor gălăţeni. 
Actualul sediu are unele probleme  
de siguranţă a construcţiei. 

 Început cu decernarea, pentru 
prima oară la Galaţi, a Premiului 

Naţional de Poezie „Steaua Dună-
rii“, adjudecat de poetul şi criticul 
Gheorghe Grigurcu, Festivalul a 
călătorit, ca de obicei. Pe parcursul 
periplului prin trei oraşe – două 
fi ind porturi la Dunăre - poeţii au 
avut întâlniri şi recitaluri în şcoli: 
la Buzău, la Liceul  Teoretic „Ale-
xandru Marghiloman”, la Galaţi, la  
C.N. „Vasile Alecsandri” şi la Liceul 
de Marină. La Brăila, a fost vizita-
tă Casa memorială „Panait Istrati”, 
iar la Buzău, cea a lui Vasile Voicu-
lescu, dar şi Tabăra de sculptură 
din oraş, ba chiar şi  „extratereş-
trii” vulcani noroioşi din zonă. La 
Galaţi, Gala de poeme şi muzică 
– miniconcert Claudia Christian-
sen, Argentina  - „Maison de la po-
esie danubiene” s-a încins în Sala 
„Budapesta” a Hotelului Danube 
Stars. Şi, tot la Brăila, s-a petrecut, 
cu recital, lansare de carte, de re-
vistă şi colocviu, mult-aşteptata 
croazieră pe Dunăre, o tradiţie a 
Festivalului veche de 19 ani, acum 
cu nava „Lacul Sărat”. .

Premierea şi recitalul  u

poetului Ion Zimbru

PREMIILE DE FINAL ALE FESTIVALULUI „ANTARES”  .  DISTINCŢII noutăţi
„Porto Franco“ 
de toamnă

Construcţie fără autorizaţie, 
la parter de bloc 
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 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

În urma protocolului dintre 
CSM Galaţi și clubul de baschet 
Phoenix Galaţi s-a înfi inţat echipa 
CSM Phoenix Galaţi, care are echi-
pe angrenate în campionatul Ligii 

Naţionale de seniori, respectiv, în 
campionatele de juniori, Under 18 
și Under 20.

La Galaţi, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, astăzi se dispută ul-
timele două meciuri din cadrul 
turneului inaugural al Campiona-
tului Naţional Under 20, competiţie 

la care iau parte trei echipe: CSM 
Phoenix CSU, Agronomia București 
și CS "Aurel Vlai cu“ București.

 Astfel, de la ora 11.30, are loc 
partida dintre CN „Aurel Vlaicu“ 
și Agronomia, iar de la ora 14.30, 
CSM Phoenix Galaţi - CN „Aurel 
Vlaicu“. Ieri-seară, gălăţenii au ju-

cat cu Agronomia.  Al doilea turneu 
al „Naţio nalelor“ de juniori U20 va 
avea loc la București, în perioada 
16-18 octombrie, cu participarea 
echipelor: CSU Brașov, CS Uni-
versitatea Cluj-Napoca, ACS "Dan 
Dacian“ București și ACS Sevlar 
Ploiești. .

Turneul pentru juniori continuă, la Galaţi

Probleme de lot 
înaintea meciurilor 
cu Lituania şi Serbia
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Fotbalistul Constantin Budescu 

a devenit indisponibil pentru 

partidele echipei naţionale a 

României cu Lituania şi Serbia, 

din Liga Naţiunilor, din cauza 

unei accidentări la genunchiul 

drept, acesta părăsind, luni 

seară, cantonamentul primei 

reprezentative de la Mogoşoaia. 

„Constantin Budescu nu va pu-
tea juca în meciurile contra Litu-
aniei (11 octombrie) şi Serbiei (14 
octombrie), din Liga Naţiunilor. 
În urma investigaţiilor efectuate 
de către stafful medical al echipei 
naţionale de fotbal, s-a constatat 
faptul că acesta a suferit o reacuti-

zare a unei leziuni a ligamentului 
genunchiului drept, având nevoie 
de aproximativ patru săptămâni 
pentru tratament şi recuperare“, 
informează site-ul ofi cial al Fede-
raţiei Române de Fotbal.

 Selecţionerul Cosmin Contra 
a anunţat că nu va convoca un alt 
jucător în locul lui Constantin Bu-
descu pentru cele două partide.

 Jucătorii primei reprezentati-
ve, care s-au antrenat, luni seară, 
pe terenul 2 al Centrului Naţional 
de Fotbal Mogoşoaia, au fost vizi-
taţi de fotbaliştii Vlad Chiricheş 
şi Mihai Pintilii. Ambii s-au acci-
dentat în partida România - Mun-
tenegru din luna septembrie şi nu 
pot face parte din lotul tricolorilor 
pentru restul partidelor din Liga 
Naţiunilor. Aceştia s-au salutat 

cu selecţionerul şi ceilalţi trico-
lori, cărora le-au transmis încu-
rajări înaintea partidelor de joi şi 
duminică.

 Lotul de 23 de jucători con-
vocaţi pentru cele două meciuri 
este următorul: portari - Ciprian 
Tătăruşanu (FC Nantes), Costel 
Pantilimon (Nottingham Forest), 
Florin Niţă (Sparta Praga); fundaşi 
- Romario Benzar (FCSB), Cristian 
Manea (CFR Cluj), Cristian Săpu-
naru (Kayserispor), Alin Toşca 
(PAOK Salonic), Gabriel Tamaş 
(Hapoel Haifa), Ionuţ Nedelcearu 
(FC Ufa), Nicuşor Bancu (Universi-
tatea Craiova); mijlocaşi - Răzvan 
Marin (Standard Liege), Tudor Bă-
luţă (FC Viitorul), Adrian Stoian 
(Crotone), Paul Anton (Krîlia So-
vetov Samara), Alexandru Chip-

ciu (Sparta Praga), Dorin Rotariu 
(AZ Alkmaar), Nicolae Stanciu 
(Sparta Praga), Alexandru Maxim 
(Mainz), Alexandru Mitriţă (Uni-
versitatea Craiova), Florin Tănase 
(FCSB); atacanţi - Claudiu Keşeru 
(Ludogoreţ Razgrad), George Ţu-
cudean (CFR Cluj), Denis Drăguţ 
(FC Viitorul).

 Selecţionata României a ple-
cat, ieri, spre Vilnius, acolo unde, 
joi, de la ora 21.45, va întâlni re-
prezentativa Lituaniei într-o par-
tidă contând pentru etapa a 3-a a 
Ligii Naţiunilor și care va avea loc 
pe teren sintetic.

 Duminică, 14 octombrie, de la 
ora 16.00, România va juca împo-
triva Serbiei pe Arena Naţională 
din Capitală, în cadrul aceleiaşi 
competiţii. .

BUDESCU A PĂRĂSIT CANTONAMENTUL NAŢIONALEI  .  FOTBAL

Budescu, indisponibil pentru partidele cu Lituania şi Serbia u

din sportul 
gălăţean

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 LUPTE. Secţia de lupte a 

CS Şcolar Tecuci (antrenor Dumitru 

Gheţu) are un program bogat în 

aceste săptămâni. În weekend, 

zece sportivi de aici au fost prezenţi 

în etapa de zonă pentru copii I și II, 

desfășurată la Roman. Participarea 

s-a încheiat cu un bilanţ excelent, 

opt din cei zece obţinând califi carea 

pentru turneul fi nal, de la Onești (1-4 

noiembrie). Cei opt sunt: Antonio 

Roșu, Iulian Gheorghiţă, Ionuţ Iancu 

și fraţii Ionuţ și Alexandru Crihană 

(copii I), respectiv, David Jugănaru, 

Marius Vișan și Sebastian Brăilescu. 

De notat că la competiţie trebuiau 

să ia parte și sportivi de la CSM 

Dunărea, dar lipsa banilor i-a ţinut 

acasă.În weekendul ce vine (12-14 

octombrie), la Târgoviște se vor 

întrece cadeţii (16-17 ani), într-un 

turneu de califi care la Campionatul 

Naţional. Este vorba despre Ale-

xandru Nechita, Marius Ghiduc și 

Marius Dragomir. O săptămână mai 

tarziu au loc întrecerile califi cărilor 

pentru „Naţionalele“ juniorilor (15-20 

octombrie). Vor fi  prezenţi doi dintre 

cadeţi - Alexandru Nechita și Marius 

Ghiduc, plus Alexandru Dănilă.

FOTBAL. Ieri şi astăzi au 

fost programate la Casa Fotbalului, 

examenele de promovare pentru 

arbitri și arbitri asistenţi. Din Galaţi s-au 

prezentat șapte arbitri-candidaţi: trei 

pentru Liga a II-a, Al. Burloiu, Florin 

Iftode și Răzvan Bedreagă, iar patru 

pentru Liga a III-a, Dorel Carp, Al. 

Perju, Andrei Toma și Daniel Gâţă.    

.

Calendar 
bogat pentru 
luptătorii 
tecuceni

Premii           
mai mari                 
la „Ausie“

TENIS. Organizatorii Openului 

Australiei la tenis, primul turneu de 

Grand Slam al anului, au mărit cu 10 

la sută suma alocată participanţilor la 

ediţia 2019 a acestei competiţii, pro-

gramată în perioada 14-27 ianuarie, la 

Melbourne, informează presa de la an-

tipozi. Valoarea totală a premiilor oferite 

la Australian Open 2019 va creşte de la 

55 la 60,5 milioane de dolari australieni 

(37,3 milioane de euro), câştigătorii 

probelor de simplu masculin şi feminin 

urmând să încaseze câte un cec în 

valoare de 4 milioane dolari.  . S.B.AR
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Derbiul regional 
redeschide sezonul 
pentru CSM Galaţi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 După o scurtă pauză 

competiţională, determinată 

de convocarea lotului naţional, 

campionatul Ligii I revine în 

forţă pentru echipa feminină 

de handbal CSM Galaţi, 

continuatoarea CSU Danubius. 

Gălăţencele se vor confrunta, 

astăzi, de la ora 17.30, pe teren 

propriu, cu formaţia HC Dunărea 

Brăila, într-un derbi al „Dunării 

de Jos“. 

Jocul de astăzi va fi  unul care 
va avea nevoie și de sprijinul pu-
blicului, așa cum consideră și 
șeful secţiei de handabal a CSM 
Galaţi, Dan Pantea. "Meciul cu 
Brăila este ceva special pentru gă-
lăţeni. Rivalitatea de la fotbal s-a 
transferat în ultimii ani la hand-
bal. Noi am reușit să o transferăm 
pe Cristina Andriţa, o jucătoare 
care ne poate ajuta foarte mult. 
Ea este bucureșteancă la origi-
ne și a evoluat în ultimele două 
sezoane la Baia Mare și Bistriţa. 
Cred că publicul poate împinge 
de la spate echipa noastră. Avem 
puterea să învingem Brăila și simt 
că o vom face“, a declarat Pantea, 
pentru pagina ofi cială a clubului 
gălăţean.

 În acest sezon, din lotul CSM 
Galaţi, antrenat de Valeriu Cos-
tea, fac parte următoarele jucă-
toare: Elena Șerban, Emilia An-

ghel, Roxana Caragea - Daciana 
Balaban, Alla Șeiko, Lăcrămioara 
Cîlici, Tamara Bokarici, Elena Li-
vrinikj, Cristina Marcu, Cristina 
Clisu, Mădălina Conache, Denisa 
Șelever, Iulia Artean Stroe, Ana 
Maria Gogu și Raluca Tănasă, 
cele două din urmă fi ind juni-
oare. Cea mai recentă achiziţie 
a CSM Galaţi, Cristina Andriţa, 
are 24 de ani și joacă pe postul 
de coordonator. În ultimul sezon, 
aceasta a evoluat la Minaur Baia 
Mare, echipă nou-promovată în 
prima ligă.

 Biletele vor fi  puse în vânzare 
în ziua meciului şi vor costa 5 lei. 
Sportivele care practică handbalul 
la nivel de junioare vor intra gra-
tuit, în baza tabelului trimis către 
CSM Galaţi cu numele acestora și 
al antrenorului însoţitor. .

Simona Halep, nominalizată 
la „Jucătoarea anului“
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Românca Simona Halep, nu-
mărul 1 mondial, a fost nomina-
lizată pentru titlul de "Jucătoarea 
anului“, care va fi  atribuit de WTA 
la fi nalul sezonului 2018, a anun-
ţat WTA pe site-ul său ofi cial.

 Halep, câştigătoarea turneu-
lui de Grand Slam de la Roland 
Garros în acest an, se afl ă pentru 
a 49-a săptămână pe primul loc 
în clasamentul mondial.

 În 2018, Halep a mai câştigat 
turneul de la Shenzen, unde s-a 
impus și în proba de dublu, ală-
turi Irina Begu, și pe cel de la Mon-
treal, jucând fi nale la Australian 
Open, Roma și Cincinnati.

 Pentru acest titlu, Halep are 
drept contracandidate alte trei 
câştigătoare de Grand Slam pe 
parcursul lui 2018, daneza Ca-
roline Wozniacki (Australian 
Open), germanca Angelique Ker-
ber (Wimbledon) şi nipona Naomi 
Osaka (US Open), alături de ce-
hoaica Petra Kvitova, jucătoarea 
cu cele mai multe titluri cucerite 
anul acesta, cinci.

 Mihaela Buzărnescu a fost 
nominalizată la titlul de "Reve-
laţia sezonului“. Pe lista nomi-
nalizărilor se mai afl ă Amanda 
Anisimova, Danielle Collins, So-
fi a Kenin și Aryna Sabalenka.  La 
dublu, WTA a nominalizat patru 

cupluri pentru premiul rezervat 
„Perechii anului“: CoCo Van-
deweghe/ Ashleigh Barty (SUA/ 
Australia), Barbora Krejcikova/ 
Katerina Siniakova (Cehia), Kris-
tina Mladenovic/ Timea Babos 
(Franţa/ Ungaria) şi Elise Mertens/ 

Demi Schuurs (Belgia/ Olanda).  
Câştigătoarele vor fi  anunţate în 
cadrul Galei premiilor WTA, care 
va avea loc cu ocazia Turneului 
Campioanelor, ce se desfășoară 
pentru ultima oară în Singapo-
re. .

TENIS

Campanie valabilă în perioada 01.10-11.11.2018 pentru clienții de tip rezidențial din zonele 
precizate în regulamentul campaniei, la achiziționarea pe piața concurențială a unui 
abonament Enel Fix Asigurat. **Asigurare gratuită inclusă în polița de grup a Enel Energie/
Enel Energie Muntenia. Regulament, detalii și lista magazinelor Enel din zonele participante 
sunt disponibile pe www.enel.ro. *Apel gratuit din rețelele naționale. Program de funcționare 
call center: L-V: 8:00 - 20:00, S: 8:00 - 13:00

CUM AI GRIJĂ 
DE ENERGIA CASEI TALE?
Cu ENEL FIX ASIGURAT ai:

 12 luni preț fix  al energiei
 o lanternă CADOU
 asigurare gratuită

 inclusă **

Află detalii la:

 0800 80 06 96*
 enel.ro

 
 Magazinul Enel din:

 Str. Ștefan cel Mare nr. 279, Tecuci
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Generator judeţean 
„care poate să ducă un sat“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Raed Arafat, secretar de stat 

în Ministerul Afacerilor Interne 

(MAI), a prezentat, marţi, modul 

în care a fost şi este îmbunătăţit, 

conform propriei descrieri, 

sistemul de urgenţă, respectiv 

cel de intervenţii în cazul unor 

calamităţi naturale. 

"Până la sfârşitul acestui an 
- începutul anului viitor, fi ecare 
judeţ va avea un generator de 500 
MWh care poate să ducă un sat 
sau un număr mai mare de case, 
o perioadă mai lungă“, a spus Raed 
Arafat, în cadrul Forumului Inter-
naţional al Riscurilor de Dezastre 
Naturale, ediţia a 15-a.

 Pentru sistemul de urgenţă, 
autorităţile au investit, din 2015 
până în prezent, din fonduri eu-

ropene şi bugetare, 32 de mili-
oane de euro, cea mai mare par-
te fi ind destinate inundaţiilor, 
potrivit secretarului de stat din 
MAI. "S-au văzut acum la inun-
daţii. Asta îi spuneam şi doam-
nei ministru (n.r. - premierului 
Viorica Dăncilă): pe teren, n-am 
văzut nicio maşină, niciun echi-
pament vechi, totul era cumpă-
rat după 2015 şi era la nivel de 
top, din punct de vedere al ca-
lităţii şi efi cienţei“, a mai spus 
Arafat. 

 Suma alocată pentru siste-
mul de urgenţă, protecţie civilă, 
asistenţă medicală de urgenţă, 
între 2015 şi 2021, se ridică la 
aproximativ 900 de milioane de 
euro, conform secretarului de 
stat citat.

 "Vorbim de cele 600 de mili-
oane de euro care s-au dat anul 
trecut de prim-ministru pe tema 

necesităţilor la protecţie civilă, 
de, iniţial, 127 de milioane de 
euro alocate IGSU prin fonduri-
le europene 2014-2020, de încă 
un proiect de 80 de milioane de 
euro care s-a alocat IGSU, în care 
intră mulţi bani pentru formare. 
Pe lângă asta, 120 de milioane de 
euro alocaţi pentru servicii me-
dicale de urgenţă, pentru ambu-
lanţe şi accidente colective. Este 
deja absorbită o parte din aceste 
fonduri“, a detaliat Arafat.

 Secretarul de stat a susţinut că 
o parte importantă din investiţii 
a fost alocată pentru sisteme de 
comunicaţii, maşini de interven-
ţie multirol, scafandri, mobilitate 
şi transport, motopompe de mare 
capacitate, de 10.000 de litri pe 
minut, în prezent cele din urmă 
fi ind în număr de aproape 70.

 "Conceptul pe care l-am im-
plementat este dotarea fi ecărui 

judeţ, iar judeţele care nu sunt 
afectate pleacă să sprijine judeţe-
le afectate. În loc să avem baze, 
stocuri de echipamente, am pre-
ferat să fi e fi ecare judeţ echipat, 
instruit, iar, în momentul în care 
apare o problemă, judeţele nea-
fectate ajută“, a explicat Arafat. 
Aplicarea acestui sistem s-a văzut 
la inundaţiile din acest an, când 
cinci - şase judeţe au fost implica-
te în a rezolva situaţia dintr-un 
singur judeţ, conform secretaru-
lui de stat.

 Pentru căutare - salvare, în 
prezent, există o licitaţie pentru 
elicoptere, suma totală fi ind de 
600 de milioane de euro, din care 
170 de milioane de euro pentru 
Marea Neagră. .

900 DE MILIOANE DE EURO, INVESTIŢI ÎN SISTEMUL DE URGENŢĂ  .  DECLARAŢII 

Raed Arafat, secretar de stat în Ministerul Afacerilor Interne, mulţumit de investiţiile făcute  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Peste 500 de locuri neocupate 
sunt în cadrul Institutului Canta-
cuzino, anunţă ministrul Apără-
rii, Mihai Fifor, precizând că până 
la sfârşitul anului vor fi  angajaţi 
mai mulţi medici, biologi şi asis-
tenţi. De asemenea, vor fi  inves-

tiţi bani în echipamente pentru 
laboratoare şi infrastructură.

 "Am cerut aprobare de pos-
turi, Guvernul României a ac-
ceptat. Până în decembrie 2018, 
vom creşte din nou posturile în 
cadrul institutului, până la 508. 
Este o cifră insufi cientă. (...) Am 
aprobat Hotârarea de Guvern cu 
un număr de peste o mie de lo-

curi, dar efortul de anul acesta 
ne duce către această cifră, de 508 
încadrări. (...) Încadrăm medici, 
cercetători ştiinţifi ci, biologi, 
asistenţi, oameni cu o specializa-
re uşor diferită, pe care nu îi gă-
seşti uşor pe piaţa muncii. (...) Din 
anul 2011 şi până în prezent nu 
s-a mai angajat nimic în cercetare 
la Institutul Cantacuzino. Ba mai 

mult, am avut o dinamică a plecă-
rilor din sistem aproape drama-
tică, aş spune“, a declarat, marţi, 
ministrul Apărării Naţionale, 
Mihai Fifor. Totodată, ministrul 
a mai adăugat că va investi bani 
în restaurarea clădirilor Institu-
tului Naţional de Cercetare Can-
tacuzino, dar şi în echipamente 
pentru laboratoare. .

angajări 
Peste 500 de locuri, disponibile la Institutul Cantacuzino

Şase străini, 
condamnaţi 
pentru trafi c 
de droguri

JUDECATĂ. Şase cetăţeni 

străini au fost condamnaţi defi nitiv 

după ce au introdus în ţară, în 2016, 

2,5 tone de cocaină. Liderul grupării, 

Mimoun Kaabouni, a primit 19 ani şi 

patru luni de închisoare, Ramon Diego 

Narvaez, cetăţean columbian, 19 ani 

şi cinci luni de închisoare, Audrius 

Laurincikas şi Vygantas Gaidamavi-

cius au primit câte 18 ani şi cinci luni 

de închisoare, iar alţi doi membri ai 

grupării, Nerijus Mikailionis şi Tadas 

Miceika, vor executa 18 ani şi şase luni 

de închisoare.  . T. Miron

 GIORGIANA 

HOSU, AVIZATĂ  

FAVORABIL 
CSM. Giorgiana Hosu, 

propunerea ministrului Justiţiei 

pentru funcţia de adjunct DIICOT, 

a primit aviz favorabil din partea 

Secţiei pentru procurori a Consiliului 

Superior al Magistraturii, potrivit 

unui anunţ al instituţiei. Totodată, 

Secţia a avizat negativ, cu 

majoritate, propunerea ministrului 

Justiţiei de numire în funcţia de 

procuror şef al Secţiei de resurse 

umane şi documentare din cadrul 

Parchetului de pe lângă Înalta Curte 

de Casaţie şi Justiţie a procurorului 

Florena Esther Sterschi.  .T. Miron 

 MAI MULŢI 

BANI PENTRU 

CONSUMUL DE 

MEDICAMENTE
CNAS. Ministerul Sănătăţii 

anunţă că bugetul Casei Naţionale 

de Sănătate (CNAS) destinat 

consumului de medicamente ar 

putea să crească cu valoarea 

infl aţiei din ultimii şase ani şi până 

în prezent. Aceasta ar fi , potrivit 

reprezentanţilor instituţiei, o primă 

măsură pe care autorităţile o propun 

producătorilor de medicamente, 

în discuţiile despre contribuţia 

trimestrială (taxa clawback). 

Demersul vine după ce Sorina 

Pintea, ministrul Sănătăţii, Eugen 

Orlando Teodorovici, ministrul 

Finanţelor Publice, şi preşedintele 

CNAS, Răzvan Vulcănescu, 

au discutat cu producătorii de 

medicamente generice şi inovative. 

Reprezentanţii producătorilor 

au afi rmat că autorităţile trebuie 

să evite suprareglementarea 

pieţei şi au fost de acord că 

măsura propusă este un „balon 

de oxigen care vine în sprijinul 

lor“, având în vedere că bugetul 

pentru medicamente nu a mai fost 

modifi cat de cinci ani.  . T. Miron 
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Universitatea „Dunărea de Jos“   u Expoziţia 
aniversară „125 de ani de excelenţă în construcţii navale 
la Galaţi“, până pe 31 decembrie.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de sculptură 
„Vibraţii în 3D”, semnată Marian Sava.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţie de pictură, grafică, gravură şi sculptură 
semnată de Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr. Iancu  u
Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u

Expoziţia „Moştenirea bănăţeană”. Muzeul este deschis 
zilnic între orele 9,00-17,00, iar duminică şi luni este 
închis.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  ora 13,00 - vernisajul expoziţiei 
“Grigore Antipa 150”. Expoziţiile: “Pe culmile Carpaţilor”, 
organizată în colaborare cu Muzeul “Grigore Antipa”, 
“Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 3”, “Antropocen” - 
fotografie, “Valori patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 
2” - planetariu pentru nevăzători, “Descoperă singur 
Universul”, Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, 
“Tentacule şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară 
al Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).

 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri - 
vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ u - sediul central, - filiala 
„Costache Negri“, - Biblioteca Municipală pentru Copii, 
din Ţiglina, respectiv  Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - 
Biblioteca Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 
- 20,00, sâmbătă - închis. La Filiala nr. 4 „Grigore Vieru“, 
din Gara CFR e deschis luni, miercuri şi vineri, de la 8,00 
la 16,00, iar marţi şi joi, de la 12,00 la 20,00. Filiala nr. 3 
„Tehnologia informaţiei“ este deschisă între 8,00 şi 16,00, 
marţi şi joi. În ultima vineri a fiecărei luni, nu se lucrează 

cu publicul, fiind zi sanitară.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u De luni 
până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi 
duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

cronologieologie

octombrie

10

1684 u Se naşte ANTONIE 
WATTEAU (m. 1712), pictor 
francez.
1813 u Se naşte GIUSEPPE VERDI 
(m. 1901), compozitor italian.
1861 u Se naşte FRIDTJOF 
NANSEN (m. 1930), explorator 
polar, oceanograf norvegian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1922).
1890 u Se naşte DWIGHT DAVID 
EISENHOWER (m. 1969), om 
politic, preşedinte al SUA (1945-
1952).
1901 u Se naşte ALBERTO 
GIACOMETTI (m. 1966), pictor, 
sculptor, grafician italian.
1924 u Se naşte JAMES CLAVELL 
(m. 1994), scriitor australian, 
remarcabil scenarist, regizor şi 
producător.
1931 u Încetează din viaţă ELIE 
RADU (n.1853), inginer, membru 
de onoare al Academiei Române, 
unul dintre întemeietorii ingineriei 
de construcţie în România.
1935 u Se naşte, la Galaţi, 
MANOLE AUNEANU (m. 
1993), prozator, ziarist, editor.
1942 u Se naşte RADU VASILE (m. 
2013), om politic [prim-ministru, 
aprilie 1998 - decembrie 1999], 
scriitor, pedagog.
1945 u Se naşte GEORGE ŢĂRNEA, 
poet.
1967 u Se naşte LAURA STOICA 
(m. 2006), interpretă de muzică 
pop-rock.
1985  u * Încetează din viaţă 
GEORGE ORSON WELLES (n. 
1915), actor, scenarist, regizor 
american.* Încetează din viaţă 
YUL BRYNNER (n. 1915), actor, 
laureat cu Premiul Oscar.
2000 u Încetează din viaţă ELENA 
HAŞCHKE - MARINESCU (n. 1936, 
la Galaţi), pictoriţă, decoratoare.
2004 u Încetează din viaţă 
CHRISTOPHER REEVE (n. 1952), 
actor, regizor, scriitor american, 
celebru pentru rolurile din filmul 
„Superman“.
2016 u Încetează din viaţă 
ANDRZEJ WAJDA (n. 1926), 
regizor polonez de film, laureat 
cu premii la festivalurile de la 
Cannes, Veneţia, Moscova. V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

24  88

Cluj

22 77

Bucureşti

21  1212

Galaţi

21  99

Constanţa

18  1414

Braşov

16 55

Londra

 23 1212

Paris

 26  1313

Madrid

23  1212
Roma

25 16 16 

Chişinău

19 66

ÎNSORIT. Potrivit meteoro-

logilor, astăzi va fi  însorit. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă 

de 21 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 9 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de circa 10 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 14 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 769 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși valoarea de 56 la sută.  

.(surse online)

meteo 10 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:17 am

apune

 56:32 pm

„Tiparniţa literară“ (1928-1931)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Primul număr din „Tiparniţa 
literară“, având subtitlul „Criti-
că - artă - politică“, a apărut, la 
Bucureşti, în octombrie 1928, 
sub direcţia lui Camil Baltazar 
şi Petru Comarnescu, acesta din 
urmă semnând şi textul "Actu-
alităţi“, cu următorul conţinut: 
„Valoarea unei noi spiritualităţi 
se arată îndeobşte prin fapte şi 
atitudini. Fapte în viaţa politi-
că, socială, culturală. Atitudine 
faţă de aceste vieţi, când ele sunt 
despărţite de noul duh însufl eţi-
tor. A anunţa, însă, o nouă spi-
ritualitate cu mijloacele pe care 
le reprobi e o erezie. Iar a lupta 
cu arme caricaturale e o lipsă de 
gust mai curând decât o sufi cien-
ţă exclusivistă.

Manifestul „Crinul alb“ al 
d-lor Sorin Pavel, Ion Nistor şi 
P. Marcu-Balş este o înşiruire de 
înjurături şi acuzaţii, de valori 
diferite aduse generaţiei prece-
dente. Nu este însă un manifest, 
pentru că autorii nu ştiu cui se 
adresează [s-ar părea că se adre-
sează numai lor şi poate d-lui 
Nichifor Crainic, care de aceas-
tă dată devine însuşi „Crainicul“ 
manifestului, dar şi „raisoneur“-
ul lui] şi nici ce vor. Mai bine spus, 
nu înţelegem ceea ce vor să dea 
în locul faptelor încriminate. 

A te ridica „protestator“ şi a 
„chema din toate colţurile ţării 
tribunalul revizuirii şi al grijii 
de onoare naţională“ e superb 
şi pretenţios, dar vag şi inefi ca-
ce. Iar a oferi la o vârstă fragedă 
„puritatea valorilor maxime şi a 
misterului“ e cam acelaşi lucru 
cu a făgădui alegătorilor soarele 
de pe cer, adică a produce, pentru 
moment, demagogie şi nemodes-

tie. Iar ura şi nega-
rea totală nu duc la 
„Adevăr, Bine, Fru-
mos şi Divin“, pre-
cum prăpastia între 
generaţii nu duce 
totdeauna la pro-
păşire, ci câteodată 
la ameţeli crunte 
şi naivităţi fatale. 
Donqu ijot i smul , 
deşi repudiat, se ac-
tualizează mereu. 
Destinul unui neam 
nu se întocmeşte la 
un sfat de trei, fi e ei 
chiar „complectudi-
nişti“. Destinul unui 
neam se face laolal-
tă, prin construirea 
unei mentalităţi 
noi, prin convinge-
rea mulţimii şi mai 
ales prin soluţii şi 
fapte concrete. Li-
bertatea de conşti-
inţă şi severitatea în 
critică pot dărâma. 
Dar, încă o dată, pe 
noi ne interesează 
nemulţumirea care 
ştie în ce i-ar consta mulţumirea, 
iar nicidecum violenţa care nea-
gă realităţi şi propune visuri. Dea 
Domnul ca Manifestul să fi e cea 
mai slabă piatră dintre pietrele 
ce le vor aduce la clădirea vieţii 
de mâine cavalerii „Crinului alb“. 
Că zorile unei noi spiritualităţi 
româneşti încep să se arate nu 
mai este o taină pentru nimeni. 
„Istoria dreptului românesc“, de 
I. Peretz, „Getica“ lui Pârvan, po-
ezia lui Blaga, articolele d-lor Nae 
Ionescu, N. Crainic, Şt. Neniţescu, 
cercetările specifi cului românesc 
în artă, sau activitatea politică ce 
şi-o pregătesc pentru viitor „Gru-
parea intelectuală de studii poli-

tice“ sau caietele „Duh şi slovă“, 
ce vor să deschidă drumul unei 
vieţi cu adevărat duhovniceşti, 
sunt semnele marilor schim-
bări. Manifestul „Crinului alb“ 
n-are întâietate, nici practică şi 
nici teoretică, precum n-are cali-
tatea de a mişca pe cei ce-l citesc. 
Astfel, autorii lui nu pot rosti ca 
Arhimede odinioară: „Dă-mi un 
punct de sprijin şi-ţi voi mişca Pă-
mântul“. Punctul de sprijin l-au 
avut. Dar ne întrebăm: mişcat-au 
ei ceva?“.

 Cu apariţie lunară, „Tiparniţa 
literară“ a fost prezentă în peisa-
jul publicistic până în luna mai 
1931. .

presă
Publicaţii periodice

Petru Comarnescuu
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Au loc schimbări benefi ce în viaţa 

dumneavoastră, atât pe plan 

profesional, cât şi social.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi într-o formă intelectuală 

foarte bună şi colaboraţi excelent 

cu persoanele din anturaj.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi parte de un succes 

neaşteptat pe plan social şi 

fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, sunteţi plăcut surprins de 

succese nesperate în domeniul 

fi nanciar.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă ocupaţi de rezolvarea unei 

probleme fi nanciare de care 

depinde reuşită unei afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se pare că primiţi o primă, ca 

recompensă pentru fi nalizarea 

unei lucrări importante, sau o 

moştenire neaşteptată.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă ocupaţi de o problemă 

fi nanciară. Evitaţi speculaţiile de 

orice fel!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru planuri de 

viitor, în legătură cu o afacere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi aborda probleme 

importante din domeniul 

afacerilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi foarte activ şi sociabil, 

ceea ce favorizează relaţiile de 

colaborare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se anunţă un succes remarcabil 

într-o afacere, însoţit de un câştig 

substanţial.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Toate activităţile începute azi au 

mari şanse de reuşită.

horoscop
10 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 10 OCTOMBRIE 

NU DA ÎNAPOI 2
PRO CINEMA. ora 20:30

sport, 2011, SUA

Cu: Alex Meraz, Dean Geyer, Michael Jai White.  u

Patru luptători care vin din medii diferite se adună fiindcă 
fiecare vrea să se antreneze cu o fostă stea MMA. În cele din 
urmă, vor avea de luptat între ei şi împotriva trădătorului 
din grup. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:05 Discover România

17:25 Live sală

17:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSA Steaua - 

CSM Bucuresti

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Vremea barbarilor

SUA, Acţiune, Dramă
23:30 Iubiri celebre

00:00 Telejurnal

00:30 Fan urban

01:00 Călătorii exclusiviste

02:00 România 9 (R)

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Casa conspirativă (R)

SUA, Africa de Sud, 
Acţiune, Thriller

02:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

România, Dramă
23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Revizie tehnică

07:15 Teleshopping

08:00 Pastila de râs

08:30 Teleshopping

09:00 Mireasa din Istanbul (R)

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Teo Show (R)

04:00 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Vrei să te însori cu mine ?

07:45 Cum să fi i                                             

amantu’ la femei

SUA, Comedie
09:40 Pete de iarbă

11:10  Doamna ºi Vagabondul

12:25 Alegeri americane

14:20 Hotelul Marigold

16:25 Britannia - Ep. 2

17:10  Britannia - Ep. 3

18:00 Kong: Insula Craniilor

20:00 Crima din Orient Express

21:55 The Deuce - II, Ep. 5

23:00 Exorcizarea                                          

lui Molly Hartley

00:35 Drumul mântuirii, Partea I

02:20 Drumul mântuirii, 

Partea a II-a
04:15 Insidious: Ultima cheie

07:30 Chef de vedete (R)

08:30 Câştigă România! (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:50 5 minute de istorie

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii, ep. 2

15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii, ep. 3

21:30 Un glonte pentru general

23:40 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Razia (R)

03:55 Caracatiţa (R)

Italia, Crimă, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 10 octombrie 

remember
Ernest Walton (1903-1995)

Fizicianul irlandez Ernest Tho-
mas Sinton Walton s-a născut pe 6 
octombrie 1903, la Dungarvan. A 
studiat la Universitatea metodis-
tă din Belfast şi, apoi, în perioada 
1922-1926, la Universitatea Trini-
ty din Dublin, ca bursier; în 1959, 
a devenit doctor în ştiinţe al Uni-
versităţii din Belfast. A fost pro-
fesor la Universitatea din Dublin. 
A lucrat, din 1951, la Laboratorul 
Cavendish, de la Universitatea 
Cambridge. În 1960, a fost ales 
decan al Colegiului Trinity.

Walton a efectuat cercetări 
teoretice şi experimente practice 

în domeniul hidrodinamicii. A 
studiat posibilitatea de a produ-
ce particule rapide, lucrând la un 
accelerator linear, care mai târ-
ziu a primit numele de betatron. 
Împreună cu J. D. Cockeroft, a 
perfecţionat tehnica de realizare 
a unor tensiuni înalte aplicate 
unor tuburi vidate, în scopul ac-
celerării particulelor electrizate. 
A obţinut transmutaţii nucleare 
artifi ciale. A publicat articole şti-
inţifi ce, în special privind hidro-
dinamica şi fi zica nucleară.

În anul 1951, a primit Premiul 
Nobel pentru Fizică.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-116 CM

- 21 CM

58 CM

0 cm

- 1 cm

-2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

99 CM

52 CM

39 CM

-1 cm

-3 cm

-2 cm

A încetat din viaţă pe 25 iunie 
1995. . V.G.AR
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De la jocuri 
erotice la sex 
pe Insula Iubirii

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cirip, cirip…

ORIZONTAL: 1) Pasăre cântătoare mică,foarte vioaie,cu pene verzi-gălbui – Prin ele se asigură u

înmulţirea păsărilor. 2) Pasăre căţărătoare din America de Sud,cu ciocul mare şi penajul viu 

colorat – Pasăre din ţările calde,asemănătoare cu barza,cu ciocul lung şi curbat. 3) Papagal 

din America de Sud,cu penajul frumos colorat – Pasăre din familia piţigoiului,cu spatele roşu-

aprins şi aripile negre. 4) Se dau la curcan! – Arborele simbol al Canadei care produce sirop 

şi al cărui sezon de colectare este anunţat de zborul dinspre nordul arctic al păsării de zahăr 

(asemănătoare cu presura). 5) Păsări din familia corbului,cu penaj negru  - Cap de albatros! 

6) Păsări înotătoare sălbatice şi domestice,cu carnea foarte gustoasă – Pasăre terestră de 

talie mare,asemănătoare cu struţul. 7) Pasăre din nordul Europei,care-şi petrece iarna la 

noi,de culoare roşiatică,cu moţ în creştet. 8) Locuinţă umană căruia,se spune,rândunica îi dă 

foc,dacă stăpânii îi distrug cuibul – Alt nume pentru acvilă,pasăre prezentă pe vechile steme ale 

unor formaţiuni statale. 9) Specie de uliu şoricar – Specie de vultur pleşuv care se hrăneşte,în 

special,cu leşuri. 10) Pasăre din Asia şi Africa,al cărui cioc are un apendice încovoiat – Concluzia 

unui raţionament.

VERTICAL: 1) Păsări de baltă,cu picioarele lungi şi un smoc de pene pe cap – Pasăre ce-şi u

depune ouăle în cuiburi străine. 2) Păsări de curte,cu greutate corporală mare,aduse din America 

în Europa acum 400 de ani – Drojdie de fermentat. 3) Prinse la lacăt! – Mică aşezare urbană. 4) 

Spate de raţă! – A da indicaţii. 5) Pasăre mică,înrudită cu sticletele,cu fruntea roşie şi pieptul 

roz,căreia i se mai spune şi ţintar – Opreşte boii la car. 6) Căzut jos! – Localitate în India. 7) Poet 

din a cărui creaţie „Visuri”, reţinem versurile: „O,/Mărie ciocârlie,primăvară,tinereţe/Tot ce-a fost 

mai scump în lume,totul iar a re-nviat,..” (Emil) – Cu gust acru. 8) Chelner şef,pe vremuri – Pasăre 

răpitoare asemănătoare cu uliul. 9) Râu în Rusia – La câmp! – Crustaceu. 10) Cartea cea mare – 

Păsări pestriţe,de mărimea unor ciori,la concurenţă pentru hrană cu veveriţele.

Dicţionar: ACA, ESAO, UIL. u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Nu-i de râs“ de ieri:
Orizontal: u

MIIADATVEC, MATERIALI, LIN, CIULIN, EG, CAVI, TU, 
ARIENI, GAL, LANA, STORS, TRECATOR, U, AERAT, NINS, T, 
TREFILAT, IUIAIACENI.

sudoku

Dezlegarea jocului „În viteză“ de ieri:
Orizontal: u

D, R, R, PERETAR, CAPITA, L, PIPERAT, CARAMIDA, A, BUTADE, SC, PATURA, STI, R, LE, 
REA, ATEE, IARBA, AL, SUDA, R, STATUTA, OI, ANI, ERORI.

integramă 
Capriciile vremii

E un 
încăpăţânat

Dus 
pe vecie

…

…

A da 
greş

Şină 
la maşină!

Acţionată 
în scris

Viaţa 
ca viaţa

Cuvânt 
pentru

Scuturaţi 
în câmp

Încadrare 
în timp

A răpi 
aiurea!

Întorsul 
în pat!

Din casă 
în casă!

Prinde bine 
la fi are

Teste!

Stabilite 
în timp

Trasul 
boilor

Model 
de urmat

Nu-i nicio 
bază

Arici 
de mare!

Femeie 
în bani

Cap de 
gâsculiţă!

Ieşiţi 
la urne

Singuri!

Cere 
un adaos

Face 
pe şeful

Florile 
din drum

Tăiată!

Mia 
de lei

Face ochi 
dulci

Cap 
de bărbat!

Primele 
lalele!

Cupa 
primăverii

Buni 
de plată

Fata de la 
geam!

Singure!

Zece la 
biologie!

Bun 
de decupat

Saci!

Alba 
ca 
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glume
VASILE GHICA 

1
- V-am spus că în timpul 
lucrului nu se consumă 
băuturi alcoolice.
- Dar cine lucrează, şefu’? 2

Un angajat la o multinaţională, 
chemat de patron.
- Eşti concediat!
- O, serios? Credeam că sclavii 
se vând! 

u Brăileanca s-a lăsat 
dusă de val. „Dezbracă-l 
folosind doar gura“, „suge-i 
degetul timp de trei minute“, 
„sărută-l!“, au fost doar câteva 
dintre provocările la care 
au fost supuse concurentele 
de pe „Temptation Island 
- Insula Iubirii“, de către 
ispitele masculine. Fetele 
s-au conformat „poruncilor“ 
neştiind că o făceau sub ochii 
partenerilor cu care au venit 
în Thailanda şi care le priveau 
în direct, pe un ecran instalat 
în resortul lor. De la provocare, 
seducţie şi tachinare, s-a ajuns 
lesne la prima noapte de amor 
propriu-zis. Protagonista? 
Brăileanca Marinela, prima 
care, de îndată ce a ajuns pe 
insulă, a pus punct relaţiei 
cu Iulian, iubitul ei brăilean. 
Iulian nu s-a lăsat nici el mai 
prejos şi s-a cam lăsat prins în 
mrejele unei ispite gălăţence! 
În vreme ce bărbatul oscilează 
între partenera titulară şi 
frumoasa gălăţeancă, Marinela 
a fost eroina unor scene 
fi erbinţi, difuzate luni seară, 
după ora 23,00. Imaginile 
surprinse de camerele de 
fi lmare din dormitor lasă 
să se înţeleagă că în pat s-a 
consumat o partidă de amor. În 
fond, cineva trebuia să spargă 
gheaţa! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pizza 
de vinete

INGREDIENTE. 1 vânătă, sos de roşii, 

mozzarella, parmezan răzuit, un cârnat picant, pătrun-

jel, busuioc, puţin ulei, sare. 

PREPARARE. Se taie vânăta felii, pe lungi-

me. Se ung feliile cu ulei pe ambele părţi. Se încinge ti-

gaia grill. Se grilează feliile pe ambele părţi. Fiecare felie 

se presară cu sare şi se unge cu sos de roşii. Se aşază 

deasupra câteva feliuţe de mozzarella. Se presară cu 

parmezan, oregano şi piper. Se aşază deasupra felii de 

cârnat. Se presară încă puţin parmezan şi un amestec 

de pătrunjel şi busuioc, tocat mărunt. Se aşază vinetele 

în tava cuptorului, tapetată cu hârtie de copt şi se coc 

până când brânza se rumeneşte uşor.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Apă 
tare
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EXPOZIŢIEI 

„GRIGORE ANTIPA 

150”
INVITAŢIE. Astăzi, 10 

octombrie 2018, începând cu ora 

13,00, la Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” 

va avea loc vernisajul expoziţiei 

„Grigore Antipa 150”. > pag. 05

SCRIITORII 

VOR SĂ-ŞI 

CONSTRUIASCĂ 

UN SEDIU 
INIŢIATIVĂ. Cu sprijinul unui 

sponsor, poetul Antoniu, cu experienţă 

de constructor, a propus un proiect 

foarte ambiţios: ridicarea, în câţiva ani, 

a unui sediu propriu al Filialei Uniunii 

Scriitorilor. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  8-13 oct 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 miercuri

8 - 13 oct 2018
40

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

În 1974, Victor Vasilache (1942-
2015), pe atunci un tânăr absol-
vent al Institutului de Educație 
Fizică și Sport din București, 
înfi ința în combinatul siderur-
gic trei echipe de fotbal: LBR, 
Venus Turnare Continuă și Ra-
pid UETU. În 1980, clubul Oțelul 
LBR ajungea în Divizia B, având 
deja secții de șah, handbal, box, 
moto, parașutism și atletism. Pe 
7 septembrie 1988, Oțelul juca 
pe Stadionul „Dunărea“ împo-
triva celor de la Juventus Torino 
și câștiga la limită, prin golul lui 
Profi r. În fruntea clubului se afl a 
același Victor Vasilache. Avea să 
fi e debarcat din această postură 
un an mai târziu, pe 1 decembrie 
1989 și, încet-încet, să fi e uitat cel 
care din nimic a creat clubul care 
avea să ajungă în 2011 campion 
al României.

În 2014, nea Puiu, cum îl alin-
tau suporterii, a fost omagiat în 
cadrul galei „50 de ani, 50 de 
legende“. După doar trei luni, 
avea să se stingă din viață. Oțelul 
avea să intre în faliment la scurt 
timp, după ce din conturi i-au 
dispărut în mod miraculos mi-
lioanele de euro. În prezent, 
supraviețuiește din dragostea 

suporterilor, care au reînfi ințat 
în 2016 clubul.

În imagine, o parte din echi-
pa de fotbal feminin Universi-
tatea stă pe sau lângă lucrarea 
„Condur“, a sculptorului Anton 
Constantin Șevțov. Nina Anca, 
selecționată în lotul național de 

futsal, le citește din cartea „50 
de ani, 50 de legende“ scrisă de 
Vladimir Drăgan, Marius Cernat 
și Marian Săvăstru, carte ce poar-
tă autograful multor legende 
ale echipei, inclusiv al fondato-
rului Victor Vasilache. . Cezar 

Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat Cen-
tenarului, realizat de Institutul Cultu-
ral „Ars Rediviva“ (ICAR) şi Asociaţia 
„Danube Media Center“, a jurnaliştilor 
de la „Viaţa liberă“.Proiectul se va fi-
naliza cu o expoziţie care va cuprinde 
toate cele 100 de comori prezentate.

Condurul pierdut al Cenuşăresei 
fotbalului gălăţean

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

  u foto Iulia Kelt
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